
7. martā Valsts pre-
zidents Edgars Rinkē-
vičs Rīgas pilī tikās ar 
iekšlietu ministru Ri-

hardu Kozlovski, lai pārrunātu iekšē-
jās drošības novērtējumu un iekšlietu 
dienestu gatavību sabiedrības drošības 
nodrošināšanai.

Valsts prezidents pateicās par iekš-
lietu dienestu aktīvo rīcību Latvijas 

Okupācijas muzeja uzbrukuma iz-
meklēšanā. Iekšlietu ministrs informē-
ja par dienestu gatavību pretdarboties 
turpmākām provokācijām, kā arī neli-
kumīgas robežšķērsošanas novēršanas 
pasākumiem. Valsts prezidents aici-
nāja dienestus saglabāt paaugstinātu 
modrību un augstu gatavību reaģēt uz 
provokācijām. E. Rinkēvičs atkārtoti 
norādīja, ka ir asi jāvēršas pret naida 

noziegumiem un valsts drošības no-
ziegumiem.

„Civilai aizsardzības sistēmai un 
nodrošinājumam ir jābūt vērstam uz 
valsts, pašvaldību iestāžu un visas sa-
biedrības praktisku kopdarbu. Mums 
jābūt gataviem tālākām provokācijām 
un iekšējās drošības izaicinājumiem. 

Pēc uzbrukuma 
Okupācijas muzejam 
plāno paātrināt visap-
tveroša videonovēro-
šanas tīkla izveidi visā 
Latvijā. Bet, lai to iz-

darītu, vispirms paredzēts apzināt, 
kas būtu izmantojams no šobrīd jau 
dažādu struktūru uzstādītā, un kas nē. 
Iekšlietu ministrs Rihards Kozlovskis 
to uzdevis paveikt mēneša laikā, ziņo 
Latvijas Televīzijas raidījums de facto.

Uzbrukums Okupācijas muzejam 
notika naktī uz 28. februāri. Caur logu 
muzejā iemeta degmaisījumu un tas 
uzliesmoja. Mazāki uzbrukumi bijuši 
arī iepriekš un pēc tiem muzeja apkai-
mē pastiprināja videonovērošanu.

Okupācijas muzeja direktore Sol-
vita Vība (28.02.2024): „Ir apzināti 
riski, mēs zinām, kādā jomā mēs strā-
dājam un mēs zinām kādu stāstu mēs 

stāstām. Un mēs esam jau informējuši 
iepriekš par incidentiem komunikā-
cijā, arī fiziskiem, tas ir tas, ko mēs 
esam apzinājušies, darot savu darbu.“

Pēc visa spriežot, uzbrukums bijis 
rūpīgi plānots. Uzbrucēja seju aizklāja 
maska, pārdomāti atkāpšanās ceļi. Ne-
raugoties uz to, nepilnu divu dienu lai-
kā visus trīs noziedzniekus – vienu no 
Jelgavas, divus no Olaines, aizturēja 
un aizvadītajās brīvdienās apcietinā-
ja. Savu lomu operatīvajā nozieguma 
atklāšanā nospēlēja arī uzstādītās vi-
deokameras.

„Kamerām bija kopumā, Rīgā arī 
nozīme. Jo Valsts policija izmantoja 
kameras ne tikai pie Okupācijas muze-
ja, bet arī citur, lai [izsekotu] tos ceļus, 
un atkāpšanās ceļus, ko izmantoja uz-
brucēji. Tā kā nozīme ir,“ raidījumam 
saka iekšlietu ministrs Rihards Koz-
lovskis (JV).
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Pulkveža Kalpaka piemiņas pasākums Rīgā, 6. martā. Priekšā, no labās: Aizsardzības ministrijas parlamentārais sekretārs Atis 
Švinka, Latvijas Valsts prezidents Edgars Rinkēvičs, Nacionālo bruņoto spēku komandieris ģenerālleitnants Leonīds Kalniņš.
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Cik mēs redzam?
Apkopos jau uzstādīto videokameru iespējas drošības nolūkiem

Rīgā šobrīd vienotā videonovēro-
šanas tīklā iekļautas 310 kameras. Tām 
ir paaugstināti drošības standarti, kas 
ļauj tās vienlaikus lietot arī Valsts po-
licijai. Drošo sistēmu tuvākajos gados 
plānots papildināt ar vēl vairākiem sim-
tiem kameru. „Videokameras uzstādī-
tas tādās vietās, kur vislielākā pilsēt-
nieku un viesu koncentrācija, attiecīgi 
ir jutīgās vietās, kur pastāvīgi policijas 
darbinieku klātbūtne nav lietderīga, 
bet viņus jāuzrauga dažādas piemiņas 
vietas, atceres vietas, jebkura sensitīva 

Civilās aizsardzības risinājumi
Prezidents aicina ieviest sasniedzamus risinājumus

 
Turpinājums 2. lpp.

 
Turpinājums 2. lpp.



2. lpp. Laikraksts „Latvietis“ Trešdien, 2024. gada 13. martā

Published by Sterling Star Pty Ltd
ABN 54053671855

Redakcija / Editorial Office:
Sterling Star
PO Box 6219

SOUTH YARRA, VIC 3141
AUSTRALIA

redakcija@laikraksts.com
latvietis@netspace.net.au

www.laikraksts.com
Associate Editor: Ilze Nagela

Associate Editor: Dr. Gunars Nagels
Abonēšanas cena drukātam 

laikrakstam: $60 par 10 numuriem, 
$115 par 20 numuriem vai $285 par 
52 numuriem ar piegādi Austrālijā. 

Čekus rakstīt uz vārda:
„Sterling Star Pty Ltd“.

Sludinājumu cena: $7 par 1 cm 
telpu vienā slejā vienā numurā.

Content and design:
© Sterling Star 2024.
All rights reserved.

Tīmeklī/Online ISSN 1837-6991
Abonētājiem/Print ISSN 1837-6983
Ar autora vārdu vai iniciāļiem parakstītos 
rakstos izteiktās domas ne katrā gadījumā 
atbilst redakcijas viedoklim, un redakcija 
par tām neuzņemas atbildību. Redakcija 

patur tiesības manuskriptus un fotogrāfijas 
rediģēt. Laikraksts honorārus nemaksā.

Uzņēmums BALTINAMI piedāvā:
– PIRKT Jūsu daudzdzīvokļu namu vai tā daļu Rīgā;

– PIRKT Jūsu zemi un mežu platības vai to daļas Latvijā;
Sakārtosim īpašuma tiesības, izskatīsim visus piedāvājumus.   

Andris Padegs, Anita Batarags: 201-788-5315 (NJ)
anitabatarags@gmail.com

Raimonds Mauliņš +371-29614-612 (LV)
raimondsmaulins@gmail.com

vieta,“ saka RPP Operatīvās vadības 
un drošības uzraudzības pārvaldes 
priekšnieks Jevgeņijs Platais. Tikai 
daļa kameru ļauj automatizēti strādāt 
ar iegūtajiem datiem un atlasīt tos, bet 
līdz īsti viedajai videonovērošanai vēl 
daudz darba. „Analītika mums ir pie-
ejama, piemēram, var iestatīt iekšā da-
tus par kādu personu un tev attiecīgas 
programmatūras nodrošina, izsecina, 
kur kādās kamerās parādās, vai pie-
mēram automašīnas numurs, arī to var 
izdarīt. Uz to mēs tiecamies un ar katru 
gadu attiecīgi mēs ceram uzlabot šo te 
tehnoloģiju,“ saka Platais.

Rīgā daudz kameru ir satiksmes va-
dības centram, bet tās neatbilst drošības 
standartiem, lai lietotu vienā tīklā ar pā-
rējām. Tās tiks mainītas pakāpeniski – 
visu nomainīt būtu dārgi un sarežģīti.

Pirms vairākiem gadiem, kad Ei-
ropai pāri gāja terorisma vilnis, dau-
dzas valstis pārskatīja arī savus video-
novērošanas risinājumus. Saskaņā ar 
valdības rīcības plānu, Latvija atseviš-
ķus vienotos videonovērošanas risinā-
jumus plāno ieviest līdz 2026. gadam. 
Taču tik ilgi gaidīt nevar. Uzbrukumu 
Okupācijas muzejam amatpersonas 
jau novērtējušas kopsakarā ar hibrīd-
kara apstākļiem un kā apdraudējumu 
nacionālajai drošībai.

Tomēr dažādas institūcijas turpina 
uzstādīt videonovērošanas sistēmas 
katra pēc saviem ieskatiem, un kopai-
nas nav. „Es esmu uzdevis vērtēt un at-
nest konkrētus ciparus (..) Tas, manu-
prāt, nav nekāds noslēpums un līdz ar 
to arī skaidrs, ka es būtu pēc iespējas 
gandarīts, ja tas būtu pēc iespējas vai-
rāk, ka mēs to varētu izdarīt, savietojot 
viņas, un šajā gadījumā tiešām runājot 
par mākslīgo intelektu, lai atvieglotu 
šo mūsu dienesta darbu,“ saka Koz-
lovskis. Situāciju uzdots apzināt līdz 
aprīļa vidum, lai saprastu, kā to risināt 

un cik tas maksātu.
Piemēram, pašvaldībās uzstādītās 

kameras bieži vien to izcelsmes valsts 
vai citu iemeslu dēļ nevar saslēgt kopā 
ar Valsts policijas tīklu. Šādu kameru 
ieraksti policijai ir iegūstami un lieto-
jami, tomēr nozieguma atklāšanai va-
jadzīgs vairāk laika un resursu.

„Nav jau tā, ka mums nav tā pār-
klājuma. Mums jau tās videokameras 
daudz kur ir, arī uz tiem pašiem ceļiem 
ir tādas un šitādas. Vienkārši šobrīd 
atšķirība ir tā, ka mums ir jāiet un ma-
nuāli – pie vieniem, pie otriem, vajag 
mums no dzelzceļa pārbrauktuves, mēs 
ejam pie Latvijas dzelzceļa prasām, iz-
gūstam liekam savā attiecīgi sistēmā, 
kur tad arī analītiskais rīks strādā. Un 
tā mēs zaudējam laiku,“ norāda Valsts 
policijas priekšnieks Armands Ruks.

Par ieplānoto risinājumu ieceri viņš 
uzsver: „Te ir ideja tā, ka tas ir elektro-
niski – šīs kameras vienkārši sūta teh-
niski šos datus nosacīti uz kustību, ja, 
uz to trīs mēnešu periodu tajā serverī, 
attiecīgi iet un notiek šis te noziegums, 
vai kas tad mēs vienkārši zinām – tajā 
laikā vietām mēs iegūstam tos datus, 
un mums ir ar ko strādāt daudz ātrāk.“

Būtisku pavērsienu – vismaz nu-
murzīmju atpazīšanā un spējā sekot no-
teiktam transportlīdzeklim reālā laikā, 
dos sadarbībā ar Latvijas Valsts ceļiem 
uzsāktais projekts. Uz Latvijas šose-
jām jau uzliktas 60 kameras, vēl 34 būs 
drīzumā. Policijā cer, ka tas līdz gada 
beigām jaunā sistēma arī sāks strādāt.

„Sadarbība ar Latvijas Valsts ce-
ļiem, kur mēs pārņemam programmatū-
ru, savukārt paši liekam kameras. Šajā 
atjaunošanas un noturības mehānisma 
[finansējuma ietvaros] mēs iegādāsi-
mies ap 700 000 vērtībā vēl papildus 
kameras. Tas būs domāts, lai varētu tie-
ši viena no lietām, kas ir – slēpšanās un 
mukšanu no transportlīdzekļa numuru 
atpazīšanas un tādā sistēmā vienotās 
saslēgt. Un tālāk skatīsimies arī nāka-
mo soli, proti, jau personu iespējamo 

Cik mēs redzam?
Turpinājums no 1. lpp.

biometrisko datu apstrādi, kas ir aktuā-
li,“ saka iekšlietu ministrs. Iesākto pro-
jektu jāpabeidz līdz 2025. gada vidum.

Pirmais mēģinājums iepirkt vi-
deonovērošanas sistēmas bija pirms 
trim gadiem, kad iekšlietu ministrs 
bija Sandis Ģirģens. Taču tas beidzās 
ar skandālu par uzvarētāja iespējamo 
saikni ar ministra biroju, savukārt Iek-
šējais drošības birojs sāka krimināl-
procesu par iepirkuma procesa virzī-
šanu viena pretendenta interesēs. Lieta 
šobrīd ir iztiesāšanas stadijā.

Iekšlietu ministrs plāno, ka pašval-
dībām, kas, taupot naudu, aizvien vēl 
mēdz iepirkt neuzticamās valstīs ra-
žotas iekārtas, ko nevar saslēgt vienā 
tīklā, varētu noteikt vienotu standartu 
šādu iekārtu iegādei.

„Kas ir šobrīd svarīgi – mēs šobrīd 
būvējam skeletu, kuru mēs gribam ap-
audzēt muskuļiem, to mēs arī izdarī-
sim. Skelets jau praktiski veidojas, nav 
svarīgi tur simts, piecsimts vai div-
simts kameras,“ saka Valsts policijas 
priekšnieks Armands Ruks.

Latvijas TV raidījums „De facto“

Iekšējās drošības finansējumam ir jābūt 
valsts budžeta plānošanas prioritātei. 
Iekšlietu dienestu darbiniekiem ir jā-
sniedz redzējums par atlīdzības palie-

linājumu turpmākajos gados, lai spētu 
piesaistīt iztrūkstošo personālu un tur-
pinātu kvalitatīvi attīstīt Latvijas spējas 
pretdarboties hibrīdapdraudējumiem,“ 
vērsa uzmanību Valsts prezidents.

E. Rinkēvičs novērtēja praktiski 
uzsākto darbu pie patvertņu noteikša-

nas un valsts krīzes vadības reorgani-
zācijas, tomēr aicināja iespējami ātri ie-
viest praktiskus, saprotamus un visiem 
iedzīvotājiem sasniedzamus civilās 
aizsardzības risinājumus, kas tiek re-
gulāri mācībās testēti un tālāk uzlaboti.
Latvijas Valsts prezidenta kanceleja

Civilās aizsardzības risinājumi
Turpinājums no 1. lpp.
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Noturēt tautiešu saikni ar Latviju
Diasporas organizāciju galvenais uzdevums

23. februārī Valsts prezidents Edgars Rinkēvi-
čs tikās ar Pasaules Brīvo latviešu apvienības (PBLA) 
priekšsēdi Pēteri Blumbergu un PBLA valdi.

„Diasporas organizāciju galvenais uzdevums ir 
noturēt tautiešu saikni ar Latviju. Globālais latvietis 21. gadsimtā ir 
un būs daļa no pasaules. Lai kur arī latvietis atrastos, katrs var dot pienesumu 
Latvijai. Tas ir vienlīdz sakāms par ekonomisko, izglītības un zinātnes vai kultūras 
jomu,“ pauda E. Rinkēvičs.

Tikšanās laikā notika 
domu apmaiņa par diaspo-
ras iesaisti Latvijas ekono-
misko un drošības intere-
šu pārstāvēšanā pasaulē. 
Valsts prezidents pauda 
pārliecību, ka Latvijas taut-
saimniecības un ekonomi-
kas attīstībai svarīgi veici-
nāt remigrāciju un risināt 
ar to saistītos praktiskos 
jautājumus. Tāpat Valsts 
prezidents novērtēja PBLA 
sniegto atbalstu Ukrainai.

Mārtiņš Drēģeris,
Valsts prezidenta 

padomnieks komunikācijas 
jautājumos

Jūsu dzīve varētu mainīties
Klusā nedēļa

Svētā nedēļa ir laiks, 
kad mēs pārdomājam 
Kristus dzīvi, nāvi un 
augšāmcelšanos. Šogad 
tas notiek ātri: Pūpolsvēt-
diena ir 24. martā, Lielā 
piektdiena ir 29. martā 

un Lieldienu svētdiena – 31. martā. Šis 
laiks mums varētu viegli paiet garām. 
Tomēr, ja mēs par to domājam un dzī-
vojam Klusās nedēļas nozīmē, tas var 
mainīt mūsu dzīvi jau tagad.

Paudīšu, ko tas nozīmē man. Šis ir 
laiks, kad Jēzus labprātīgi devās uz Je-
ruzalemi, zinot, ka viņu tur nogalinās. 
Ar drosmi Jēzus pieņēma savu likteni 
un ar to necīnījās un nesūdzējās. Viņš 
ar ēzeli iejāja Jeruzalemē, nevis bēga.

Jēzus deva svēto vakarēdienu sa-
viem mācekļiem – maizi un vīnu, un 
lika viņiem to ņemt bieži, pieminot 
viņu. Tas bija veids, kā pestītājs vien-
mēr būtu ar viņiem un ar mums. Pirms 
viņam tika atņemta dzīvība, mūsu glā-
bējs atdeva savu dzīvību. Jēzus tika 
sists krustā, lai gan viņš bija nevai-
nīgs, uzņemot uz sevi pasaules grēkus 
un cieta – tāpat kā mēs ciešam dzīvē.

Bet, ja ar to viss beigtos, Jēzus būtu 
tikai kārtējais netaisnības upuris. Tā 
vietā Kristus tika augšāmcelts no miru-
šajiem, un tas ir mūsu ticības pamats. 
Kristū, Dieva dēlā, dzīvība uzvarēja 
nāvi. Mīlestība uzvarēja naidu. Labs 
uzvar pār ļaunumu. Nāve ir īslaicīga, 
un pēc tam nāk mūžīgā dzīve ar Dievu.

Tāpēc ir vērts atcerēties Klusās ne-
dēļas nozīmi. Ceļojot arvien tuvāk savai 
nāvei, mums tiek atgādināts, ka Jēzus 
cieta tāpat kā mēs un apsolīja būt ar 
mums, īpaši mūsu ciešanās. Daži domā, 
ka tad, kad mēs ciešam, Dievs mūs ir pa-
metis. Ir otrādi – Jēzus mums atklāja, ka 
Dievs tad ir ar mums vēl vairāk.

Mēs atceramies, ka arī mēs tiksim 
augšāmcelti jaunai dzīvei kopā ar Jēzu 
Kristu. Zinot šo, tas jau var pārveidot, 
kā mēs dzīvojam tagad.

Mums ir daudz ko gaidīt. Jēzus aug-
šāmcelšanās Lieldienu svētdienā ir mainī-
jusi pasauli un var mainīt mūsu dzīvi. Mēs 
varam dzīvot cerībā, uzticībā un priekā.

Lai jums ir svētīga klusā nedēļa un 
Lieldienas!

Prāveste Helga Jansone
Laikrakstam „Latvietis“

Redakcijā
Sveicināti, lasītāji!
Hibrīdkarš ir bijis pie 

mums ilgu laiku. Daž-
reiz tas ir redzamāks, 
un dažreiz tas notiek 
slēptākā veidā. Dažreiz 
tas izpaužas fiziskā var-

darbībā, citreiz informatīvā „vardarbī-
bā“ – izplatot puspatiesības, melus, ie-
laužoties datortīklos. Katrai darbībai ir 
iespējama pretdarbība vai aizsardzība.

Pret fiziskiem uzbrukumiem kla-
siskā aizsardzība ir apsardze. Valsts 
maksājot privātai apsardzes firmai 
SIA „PURON“ pāri par 12 000 eiro 
(ap 20 000 Austrālijas dolāru) mēnesī 
par Latvijas okupācijas muzeja sargā-
šanu. Starp citu, tas iekļauj dežurantu 
uz vietas visu nakti. Tāds arī tur esot 
bijis tad, kad izdauzīts logs un iemests 
degmaisījums. Tātad „aizsardzība“ 
jeb apsardze nav spējusi ne pasargāt 
no uzbrukuma, ne notvert uzbrucēju.

Tas, ka tomēr ir aizturēti un apcieti-
nāti aizdomās turētie ir, pirmā kārtā, pa-
teicoties Rīgas pašvaldības policijas vi-
deonovērošanas tīklam, kurā patlaban ir 
iekļautas 310 kameras. Iekšlietu ministrs 
Rihards Kozlovskis Latvijas TV raidīju-
mam de facto teica: „Kamerām bija ko-
pumā, Rīgā arī nozīme. Jo Valsts policija 
izmantoja kameras ne tikai pie Okupāci-
jas muzeja, bet arī citur, lai [izsekotu] tos 
ceļus, un atkāpšanās ceļus, ko izmantoja 
uzbrucēji. Tā kā nozīme ir.“

Ir skaidrs, ka tiks uzstādītas vēl ar-
vien vairāk videonovērošanas kameru. 
Līdz ar kamerām ir iespējamas dažādas 
mākslīgā intelekta sistēmas, kuras var 
pievērst uzmanību briestošām nekārtī-
bām vai jau notikušiem noziegumiem. Ir 
valstis, kur šādas sistēmas ir jau izstrā-
dāta tādā līmenī, ka spēj atrast noteiktu 
indivīdu visā pilsētā, arī ja tas ir centies 
dažādos veidos maskēt savu īsto izskatu.

Eiropas personas datu aizsardzības 
regula cenšas aizsargāt personas privā-
tumu, bet tas ir automātiski pretrunā ar 
drošības iestāžu vēlmi visu kontrolēt. 
Kontrole, protams, neattiecas tikai uz 
seju automātisko atpazīšanu, bet arī uz 
visu veidu komunikāciju noklausīšanos 
un apsekošanu. Šādas sistēmas jau labi 
strādāja vēl pirms mākslīgā intelekta 
fenomenālo attīstību pēdējos gados.

Šī ir raksturīga problēma hibrīdka-
ra cīņā pret dažreiz nezināmu pretinie-
ku. Katrs aizsardzības vai pretdarbības 
solis var aizskart indivīda tiesības uz 
privātuma. Tomēr, nedrīkstam ieslīgt 
galējības ne vienā virzienā, ne otrā.

Ir vismaz viens virziens, kurā va-
ram droši cīnīties, nepārkāpjot indi-
vīda tiesības. Tas ir – spēcīgi cīnīties 
pret dezinformāciju ar patiesu infor-
māciju. Manuprāt, diemžēl, tas vēl ar-
vien netiek pietiekami spēcīgi un pras-
mīgi darīts valsts līmenī. Bet vienmēr 
varam uzlaboties.

GN

Iesvētības mācības
tiek piedāvātas katram, kuram ir interese – privāti vai grupā.
Vai tu esi 15 vai 70 gadus vecs – visi ir aicināti. Mēs parunāsim par ticības 

jautājumiem, kā Bībele ir rakstīta un kā to lasīt, iesim caur dievkalpojumu, lai 
saprastu to labāk un vairāk. Šo kursu varu piedāvāt jebkur Austrālijā, izmantojot 
Zoom. Lūdzu sazinieties ar mani: Pastorhelgaj@gmail.com Tālr. 0497 839 083

Prāveste Helga Jansone

No kreisās: Amerikas latviešu apvienības (ALA) 
priekšsēdis Mārtiņš Andersons, Eiropas latviešu 
apvienības priekšsēde Justīne Krēsliņa, PBLA 
priekšsēdis Pēteris Blumbergs, Valsts prezidents 
Edgars Rinkēvičs.
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4. lpp. Laikraksts „Latvietis“ Trešdien, 2024. gada 13. martā

Austrālija Latviešu 59. Kultūras dienas
No pīrāgiem līdz mirdzumam

Pīrāgi un pārrunas. 
Vēsture, kultūra, politika 
un pīrāgi. Kad izlasīju 
jaunieviestā sarīkojuma 
nosaukumu, uzreiz radās 
maza intriga. It kā kaut 
kas ļoti mīļš un mājīgs, 

bet no otras puses, varētu arī būt pikan-
ti. Pārrunas taču bieži var izvērsties vi-
sai karstas! Turklāt šoreiz viss seminārs 
ieplānots angļu valodā. Šajās Kultūras 
dienās rīkotāji pievērsa lielu uzmanību 
divvalodībai, bet doma par semināru 
angļu valodā bija lieliska un mērķēta.

Pīrāgi, kā sevi dēvēja semināra 
idejas autori un vadītāji Linda un An-
dis Graudiņi, gādāja par mājīgumu. 
Mēs taču zinām, un to apliecinās katrs 
latvietis līdz pat mazākajam bērnam, 
kāds gan var būt latviešu pasākums bez 
pīrāgiem?! Par pikantumu, savukārt, 
parūpējās Ilze Švarca, labi pazīstamā 
sabiedriskā darbiniece, skolotāja un rot-
kale, gaišā un humora pilnā stāstījumā 
padaloties par Jāņiem. Ilzes stāstījuma 
pamatā bija daudzu seno parašu izklās-
tījums, kā arī attēli un laba humora deva.

Pirmais rezidējošais Latvijas vēst-
nieks Austrālijā Marģers Krams īsi un 
visaptveroši ieskicēja Latvijas vēsturi. 
Tas nav viegls uzdevums, īpaši, kad 
klausītāju pamatzināšanas ir tik plašas 
vai arī niecīgas. Savu karstuma pieš-

prici ar politikas pārskatu deva Uldis 
Ozoliņš, politologs un lektors. Runājot 
par politiku, mēs bieži aizmirstam par 
noieto ceļu līdz šodienai. Uldis izklāstī-
ja par mūsu Saeimas principa veidoša-
nos, kā arī tās darbību šodien. Protams, 
ka pievērsās arī gana daudziem jautāju-
miem, kas gandrīz izraisīja karstumiņu.

Šajā pašā piektdienā, 29. decem-
brī, Latviešu namā vienlaikus darbojās 
Latvijas pases stacija un notika izglītī-
bas seminārs. Sanēja kā bišu stropā. 
Visur nevarēju pabūt, bet man stāstīja, 
ka pases staciju apmeklēja tautieši, bet 
izglītības semināru kuplināja Rīgas 
Doma kora skolas direktors, Dziesmu 
svētku virsdiriģents Gints Ceplenieks 
ar tematu Skolas vadīšanas spožums 
un posts. Gunta Kļava, LVA Valodas 
attīstības daļas vadītāja, valodas uztu-
rēšanas un attīstības procesu pētniece 
(ar kuru mums bija iespējams iepazī-
ties seminārā Latvija un Tu) – Latviešu 
valodas attīstība mūsdienu kontekstā. 
Ņemot vērā, ka skolotāja darbs ir ak-
tīvs un praktisks, seminārā piedalījās 
skolotāji-praktiķi Dace Konopecka, 
Dace Anstrate, Samanta Kavrusa un 
Inta Laizāne, iepazīstinot ar „Skolēnu 
vecumam un valodas līmenim piemē-
rotām mācību metodēm“. Semināru 
organizēja LAAJ Izglītības nozares 
vadītāja Iveta Leitase.

Ar lielu nožēlu jāatzīstas, ka šajā 
pašā vakarā neaizgāju uz Latviešu Aus-
trālijas filmu festivālu (LAFF) un kaba-
rē vakaru. Reklāma solīja filmu izrādes, 
godalgas un kabarē. Nākamajā dienā un 
vēl vairākus mēnešus pēc dzirdēju un 
dzirdu lieliskas atsauksmes gan par fil-
mām, gan kabarē daļu. Filmas esot biju-
šas izcilas ar dziļu domu. (Pati nepaliku 
uz šo vakaru, jo vēl cīnījos ar savu neat-
laidīgo klepu – nē, nebija kovids!) Taču 
foajē sasmaržoju un redzēju popkornu, 
ko katrs apmeklētājs varēja iegādāties. 
Paldies SuperPop. Pie kāpnēm uz lielo 
zāli bija izlikts garais sarkanais paklājs, 
pa kuru gāja zvaigznes, eminences un 
prominences. Tēma bija 1960. gada 
Oskaru pasniegšanas vakars, kurā visi 
tika aicināti saģērbties atbilstošā sti-
lā. LAFF organizētāji bija Lūkas El-
berts un Nora Anderson, bet kabarē 
organizēja Aija Dragūna un Kaspars 
Švolmanis. Ballītē kabarē stilā uzstājās 
ansamblis „JĀ“ – Edmunds Eimanis, 
Aija Dragūna, Selga Tuktēna un citi 
jauni talanti. Vēl viena iespēja mūsu 
jaunajiem talantiem spodrināt savus 
priekšnesumus un dalīties ar skatītā-
jiem. Man ir patiess prieks, ka latviešu 
sabiedrības sarīkojumi dod jaunajiem 
talantiem pilnveidoties, taču tikpat liels 

 
Turpinājums 5. lpp.

Publika seminārā „Pīrāgi un pārrunas. Vēsture, kultūra, politika un pīrāgi“.
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No kreisās: Latvijas vēstnieks Austrālijā Marģers Krams, Dr. Uldis Ozoliņš.
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Trešdien, 2024. gada 13. martā Laikraksts „Latvietis“ 5. lpp.

prieks ir par tradicionālajiem priekšne-
sumiem un lielo darbu, ko redzam un 
dzirdam tautas dejās un kora koncertos.

29. decembrī arī notika ALM 
(Austrālijas Latviešu meistarsacīkstes) 
basketbola sacensības, kurās spēlēja 
Austrālijas vislabākie sportisti, cīno-
ties par slaveno ALM trofeju. 27. de-
cembrī bija golfa diena. Sporta spēles 
organizēja Melburnas latviešu sporta 
klubs Jura Misiņa personā.

Pāršķirstot AL59.KD programmu, 
atsaucot atmiņā pirms diviem mēne-
šiem notikušo, novērtēju, cik skaists 
ir grāmatiņas rezultāts. Atzinība prog-
rammas veidotājiem Ilzei Šēnbergai 
un Ojāram Grestem un par vāku – 
Elīnai Poikānei.

Vēlreiz arī jāpiemin Nama koope-
ratīvs un nama „dāmas“. Jaunā inkar-
nācija ir lieliska, un ar lielu prieku starp 
sarīkojumiem devos pie letes, kur mani 
parasti apkalpoja kāds stalts latviešu vī-
rietis, kuram nav problēmu būt daļai no 
„Nama dāmām“. Ārzemju viesi man iz-
teica lielu atzinību par Melburnas nama 
kafejnīcu, kādas viņu kopienās neesot. 
Skanēja jau arī maza skaudība…

Maza atkāpe pasenā vēsturē. Kā 
radās nama dāmas? Tas ir svarīgi, jo 
Nama dāmām ir bijusi būtiska nozīme 
Melburnas Latviešu nama uzturēšanā 
un ziedojumu vākšanā. Kad Melbur-
nas latvieši iegādājās Latviešu namu 
pirms gadiem 70, vīri nedēļas nogalēs 
regulāri nāca strādāt talkās. Izveidojās 
grupa dāmu (lielākoties talcinieku sie-
vas), kas gatavoja pusdienas strādnie-
kiem un veda uz namu. (Atcerieties – 
toreiz vairāk brauca ar sabiedrisko 
transportu.) Tā radās veidols „Nama 
dāmas“, kuras nākamajos gadu desmi-
tos ne tikai gādāja par pīrāgiem bēr-
niem sestdienas skolā, bet arī strādāja 
kafejnīcā, gatavoja sarīkojumiem ban-

ketus utt., tādējādi savācot iespaidīgus 
ziedojumus Nama attīstībai.*

Vēl dienu, divas, sarīkojumos re-
dzēju apmeklētājus staigājam savos 
oriģinālajos meistardarbos, pašdarinā-
tajos kroņos – tie bija Kroņu meistar-
klases apmeklētāji. Šajā seminārā bija 
ierobežots skaits, jo katram bija iespē-
ja darināt savu kroni. Meistarklases 
ievadā kroņu meistare Brigita Stroda 
iepazīstināja ar latviešu kroņu vēsturi 
un simboliku. Meistarklasi organizēja 
Anda Banikos un Latviešu daiļamat-
nieku apvienība Austrālijā.

Un tā, ar dažiem pārlēcieniem, esam 
nonākuši līdz 2023. gada pēdējai dienai. 
Tradicionāli Kultūras dienu ietvaros, 
proti, KD un gada pēdējā dienā notiek 
LAAJ (Latviešu apvienība Austrālijā 
un Jaunzēlandē) pilnsapulce. Šogad bija 
pienākusi kārta LAAJ sēdekļa pārce-
ļošanai no Adelaides uz Melburnu. Par 
savu darbu pēdējos trīs gados pastāstī-
ja izejošā valde ar priekšsēdi Skaidrī-
ti Aguļēviču. Par jauno LAAJ valdes 
priekšsēdi ievēlēja Anitu Andersoni.

Katra gada pēdējām stundām ir 
savdabīga sajūta. It kā šī ir tikai „vēl 
viena diena“ un tomēr... Gada pēdējā 
diena ir atskaites punkts padarītajam, 

iecerētajām, priekiem un, diemžēl, bē-
dām un šausmām.

Vai iesi uz Raibo? Tā kādu laiku 
pirms sarīkojuma var dzirdēt. Vēsturiski 
mūsu KD Raibo pēcpusdienu lielmeis-
tari bija nelaiķi Juris Zemītis (1932-
2023) un Uldis Siliņš (1930-2024). 
Skeču, zobgalību un humoru autoru gan 
bijis daudz; piemēram, Erna Lēmane, 
Māra Bormane, Baiba Kangere Mel-
burnā (un daudzi citi). Savu vietu uz 
Austrālijas latviešu humora skatuves, 
pārņemot no mūsu vecmeistariem, sta-
bili ir ieņēmuši Pēteris Saulītis un Eero 
Pūpēdis, taču šogad bija elegants (vārda 
skatuviskā izskata tiešajā nozīmē) pa-
pildinājums – Andris Švolmanis. Eero 
Latviešu ciemā iekāpa nepareizajā busi-
ņā un aizbrauca nevis uz Melburnas, bet 
uz Pertas Latviešu namu! Pēcpusdienas 
gaitā dzirdējām jaunos mūziķus, skečus 
no Pētera un Andra, kā arī humora klās-
tu (t.s. stand-up comedy) par sieviešu 
tēlu, Gaismas pili un kroņiem Brigitas 
Strodas sniegumā. Lai gan Brigitu sen 
pazīstu un zinu, ka viņai ir visai asa 
humora izjūta, viņas stāstījumi, to sali-
kums un sniegums man bija atklājums.

Nav jau brīnums, ka KD laikā bija 
klīdušas baumas par spokiem Latvie-
šu namā! Tik daudz gadu, tik daudz 
spilgtu personību, notikumu, tik daudz 
drāmu – padomājiet tik, cik to traģēdiju 
uz lielās skatuves vien! Tā nu latvie-
šu komanda Henrija Pacera vadībā, 
Ghostbusters mūzikas pavadībā, tērpu-
šies attiecīgajos tērpos, meklēja spoku. 
Atrada labāku – kafejnīcas ledusskapī. 
Tautumeitas mūs pārsteidza, pārvērtu-
šās par Garšvielu meitenēm. Raibā pēc-
pusdiena noritēja raiti un augstā kvali-
tātē. Vienīgi būtu gribējies uzzināt, par 
kādiem humora vai traģikomiskiem 
momentiem KD laikā; piemēram, nolū-
zusī atslēga tualetēs baznīcā, kur notika 
kamerkoncerts. Risinājums – skriet pāri 
lielceļam uz Latviešu namu... Esmu pār-
liecināta, ka koncertu mēģinājumos arī 
bija daudz tajā brīdī traģisku momentu, 
kas, atskatoties būtu humora pilni.

Un tā steigšus mājup, lai mēs visi va-
rētu mirdzoši un spīdoši saposties Mir-
dzošajai un Spīdošajai (Shimmer and 

Austrālija Latviešu 59. 
Kultūras dienas

Turpinājums no 4. lpp.

No kreisās: Linda Graudiņa, Marģers Krams, Ilze Švarca, Uldis Ozoliņš, Andis 
Graudiņš.
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Turpinājums 6. lpp.Popkorns.
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6. lpp. Laikraksts „Latvietis“ Trešdien, 2024. gada 13. martā

Sestdienas, 2. mar-
ta, pēcpusdienā mātes 
un meitas komanda – 
Zigrīda France un 
Inga Česle ar smaidu 
un siltumu sagaidīja lie-
lu apmeklētāju skaitu, 

lai dalītos ar Zigrīdas kliņģera recep-
ti un demonstrētu kliņģera cepšanas 
mākslu.

Bija interesanti uzzināt kliņģera 
vēsturi, un arī kā lietot dažādas re-
cepšu variācijas, lai tiktu pie konsis-
tences un garšas, kas katram vislabāk 
patīk. Tika demonstrēts un izskaidrots 
kliņģera cepšanas process no mīklas 
iejaukšanas, līdz formas veidošanai, 
un ļoti smaržīgam un garšīgam fināla 

rezultātam.
Apmeklētāji varēja nobaudīt di-

vas citas kliņģera variācijas no citām 
recepšu grāmatām, tomēr Zigrīdas 
kliņģeris izpelnījās vislielāko atzi-
nību.

Pēcpusdienas gaitā arī varēja bau-
dīt siera plati, garšīgas maizītes un 
dzērienus. Meistarklases noslēgumā 
apmeklētāji varēja svaigi ceptu kliņģe-
ri paņemt līdzi uz mājām.

Liels paldies Zigrīdai un Ingai 
par jauko pēcpusdienu, daloties ne 
tikai cepšanas mākslā, bet arī ģime-
nes stāstos un jokos! Paldies palī-
giem – Annai, Tomam, Guntai, Zīlei 
un Garenam!

Paldies visiem meistarklases ap-

meklētājiem! 
Ance Deksne,

LAAJ VP Kvīnslandē, BLB pasāku-
mu un komunikāciju koordinatore

glow) Jaungada sagaidīšanas ballei – 
organizētāja Iveta Samule. Balles zāle 
bija ideāla lieluma; atšķirībā no Jaunga-
da ballēm pirms gadu desmitiem, balli 
vairs tik daudz neapmeklē, taču man bija 
sajūta, ka bija gana daudz cilvēku. Vai 
sagadīšanās, vai labi izplānots, bet zā-
les lielums un apmeklētāju skaits ideāli 
saskanēja. Balles ievadā bija paredzēts 
bezmaksas kokteilis. Turpmāk rīkotā-
jiem derētu padomāt par bezalkohola 
kokteiļiem un dzērieniem (ne tikai pa-

rastie ūdens, fanta utt). Šajos laikos, kad 
parastāk ir nelietot alkoholu, vajadzētu 
ieplānot vismaz bezalkohola kokteili.

Balles kokteiļu laikā varēja no-
klausīties Edmunda Eimaņa džeza 
klavierspēlē ar Aijas Dragūnas dzie-
dājumu. Ballē vēl uzstājās Tautumei-
tas, un plašu mūzikas klāstu izpildīja 
grupa Dabar. Dabar (lietuviešu vārds 
ar nozīmi tagad) dibināta kā lietuviešu 
rokgrupa 1984. gadā Melburnā. Drīz 
vien pievienojās divi bijušie latviešu 
grupas Ļembasts dalībnieki – Pauls 
Lejiņš un Dāvids Zemdegs, kuri līdz 
šai dienai ir grupas sastāvā. Dabar 
spēlēja ļoti plašu deju mūzikas klāstu.

Vēl tikai dažas stundas līdz 
2024. gadam...

Vēl dziedās Tautumeitas: Sadzieda-
mi mēs, māsiņas, Kamēr vienā vietiņā; 
Kas to zina citu gadu, Kur mēs kura lī-
gosim; pēc diviem gadiem gan zinām – 
Adelaidē AL60. Kultūras dienās.

Valda Liepiņa
Laikrakstam „Latvietis“

* Intervija ar vienu no pirmajām 
Melburnas Latviešu Nama dāmām, 
Ēriku Stokāni, lasāma laikraksta 
„Latvietis“ Nr.146. un Nr.147: 
https://laikraksts.com/raksti/1334 
un https://laikraksts.com/raksti/1357

Austrālija Latviešu 59. 
Kultūras dienas

Turpinājums no 5. lpp.

LAAJ pilnsapulces dalībnieki.
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Kliņģera smarža Brisbanē
Varēja uzzināt kliņģera vēsturi un dažādas recepšu variācijas

Apmeklētāji.
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Zigrīda France demonstrē kliņģera cepšanu.
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Zigrīda France un Inga Česle.
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Sestdien, 2. martā, 
Melburnas Daugavas 
Vanagu mītnē Dauga-
vas Vanagu Melburnas 
nodaļā (DVMN) tika 
noturēta Leģiona dienas 
atcere pirms parastām 
vanadžu pusdienām.

Iesākām ar karoga ienešanu un 
vienoti nodziedājām Dievs, svētī Lat-
viju. Pēc prāvestes Helgas novadītās 
lūgšanas, mums bija prieks uzņemt 
divus jaunus DV biedrus – Dainu Jā-
rdliju (Yardley) un Andreju Lazdi-
ņu. Andrejs nolasīja Daugavas Vanagu 
solījumu, kamēr abi bija uzlikuši rokas 
uz DV karoga.

DV Melburnas nodaļas priekšsēža 
vietniece Ilze Ābele apsveica abus un 
pasniedza abiem biedru nozīmi un zie-
dus. Daina jau pirms uzņemšanas DV 
ilgus mēnešus bija strādājusi kā saim-
niece vanadžu pusdienās.

DVMN priekšsēdis Jānis Kārk-
liņš uzrunāja klātesošos, pastāstot par 
leģionu un tā cīņām. Jāņa uzrunu var 
lasīt citur laikrakstā, kopā ar īsu kon-
spektu par video, ko mēs visi skatījā-
mies. Tajā redzējām vēsturnieka Val-
da Kuzmina stāstījumu ar powerpoint 
attēliem un ilustrācijām par Lestenes 
projektu – par muzeja iecerēm un bū-
vēšanu. Projekts ir ieteicams un būs 
pirmklasīgs muzejs un mācību spēks 
Lestenē.

Žēl, ka tik tehniski un gari tas bija 
un bija diezgan cītīgi jāieklausās, lai 
turētos līdzi latviešu valodas ātru-
mam. Daudzi mūsu klātesošie izteicās, 
ka par garu un grūti saprast. Jā, patiesi 
mūsu spējas noturēt uzmanību ir sa-
mazinājušās, un to mums jāņem vērā. 
Daži punkti, 
kas stāstā tika 
pieminēti, ļoti 
aizkustināja, jo 
līdz asarām pa-
cēla guļošās at-
miņas.

Kopīgi no-
dziedājām Dau-
gavas Vanagu 
dziesmu, un 
klusumā karogs 
tika iznests.

Sekoja ļoti 
garšīgas 3 kursu 
pusdienas. Pa-
teicamies mūsu 
s a i m n i e c ē m : 
Koi Nemīro, 
Ingrīdai Hou-
kai (Hawke) un 
Dainai Jārdli-
jai. Esam ļoti 
pateicīgi virtu-
ves jaunajām 
palīdzēm – Di-
ānai Miķelso-

nei un Melānijai Brunnerei, kā arī 
visiem parastajiem palīgiem. Pateicība 
arī Ingai Dragūnai par fotogrāfijām. 
Bez palīga spēkiem mēs nevarētu iz-
tikt.

Sestdien, 9. martā, plkst. 11.00 
Foknera (Fawkner) kapsētā pie ka-
ravīra pieminekļa notika svētbrīdis 
prāvestes Helgas vadībā. Tur mēs 
godinājām mūsu tautas varoņus – gan 
mūžībā aizgājušos, gan vēl esošos le-
ģionārus, kā arī nezināmo zaldātu ar 
lūgšanām, pateicības vārdiem, vaiņa-
gu un ziedu nolikšanu. Bija labi tur 
redzēt atbalstītājus, kuri kuplināja 
mūsu skaitu.

Ilze Ābele,
Laikrakstam „Latvietis“

Leģiona dienas atcere Melburnā
Divi piemiņas sarīkojumi

Karoga ienešana. Pašā labā pusē DVMN priekšsēdis Jānis Kārkliņš.
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Prāveste Helga Jansone.
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Jaunie biedri Andrejs Lazdiņš un Daina Jārdlija 
(Yardley).
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Piemiņas pasākums Foknera kapsētā.
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Marta mēnesī Ade-
laides pilsēta sanēt san 
kā bišu strops. Cilvēku 
plūsma, ielas ir pilnas 
ar skaņām, atskaņām un 
jautrības. Mākslas zi-
nātkāre un viegla gaita 

aizstāj parastās darba dienas steidzī-
gos soļus. Adelaidieši un viesi bauda 
kultūras dāsno piedāvājuma klāstu. 
Apkārtējās pilsētas ēkas un dārzi pie-
pildās ar Nomales festivāla izrādēm 
(Adelaide Fringe), un Torensa upes lai-
vās atskan mūzika un dzejas. Armijas 
parādes laukumā, ja sēdētu zem sau-
lessargu audumiem, dzirdētu Rakst-
nieku nedēļas (Writer’s Week) sniegu-
mus un pārrunas.

Šai pilsētas atmosfērā un burzmā 
sestdienas, 2. marta, siltajā pēcpus-
dienā plkst. 14.00 Dienvidaustrālijas 
pavalsts bibliotēkā (State Library of 
South Australia) atklāja latviešu mut-
vārdu digitālo kolekciju. Bibliotēkas 
grandiozā ēka atrodas Ziemeļu ielas 
(North Terrace) stūrī, blakus mākslas 
galerijai, muzejam, mūzikas konser-
vatorijai, Adelaides Universitātei, 
starp upi un galveno iepirkšanas gājēju 
ielu (mall). Ar vārdu sakot, Bibliotēka 
atrodas pašā pilsētas kultūras centrā.

Pēcpusdienas sākums noritēja uz 
balkona, bibliotēkas galvenajā vesti-
bilā. Koris Dziesmu laiva, diriģentes 
Lilitas Daenkes vadībā, nodziedā-
ja Pūt, vējiņi un Mičels Makmalens 
(Mitchell McMullen) pieskandināja 
vestibilu ar kokles dzidrām skaņām, 
nospēlējot Jāņa Poriķa polku. Tas bija 
kā mielasta „uzkodas“. Mazs ieskats 
latviešu kultūrā.

No balkona bibliotēkas galvenajā 
vestibilā Ilze Radziņa, Adelaides Lat-
viešu biedrības (ALB) priekšsēde, uz-
runāja bibliotēkas apmeklētājus, kuri 
vestibilam caur iedami bija apstāju-
šies un klausījās ar lielu interesi. ALB 
priekšsēde dažos vārdos paskaidroja, 
kāpēc latviešu koris atrodas biblio-
tēkas telpās. Tad koristi no balkona 

uzsāka ceļu pa koridoru uz telpu, kur 
notika atklāšana; viņi visu ceļu tur-
pināja, dungojot Pūt, vējiņi melodiju. 
Vairākums no interesējošās publikas 
nebija dzirdējuši ne latviešu kora mū-
ziku, ne kokles skaņas un bija ļoti ie-
spaidoti, īpaši – par kokles mierinošo 
skaņu.

Bibliotēkas zālē bija intīma un pa-
cilājoša atmosfēra. Ielūgtie mutvārdu 
projekta dalībnieki kopā ar savējiem 
varēja pirmo reizi izjust gan projekta, 
gan viņu darba vērtību un nopelnīto 
atzinību. Savā uzrunā* Ilze Radziņa 
minēja, ka šie tautieši Austrālijā ie-
brauca pirms 75 gadiem, un tūliņ arī 
nodibināja Adelaides Latviešu biedrī-
bu, kura arī šogad atzīmē 75 pastāvē-
šanas gadus.

Vienā telpas malā stalti stāvēja trīs 
karogi – Latvijas, Austrālijas un ALB. 
Katram karogam sava nozīme un vieta 
mūsu kopīgajā vēsturē, kas gadu gāju-
mā mūs ir savijis. Viens karogs ir pa-
gātnes dzimtene, otrs šodienas mājas/
dzīvesvieta, vai tur, kur mutvārdu pro-
jekta dalībnieki ir nodzīvojuši lielāko 
savu dzīves gājumu. Mūs visus saista 
kopīgais ALB (Austrālijas Latviešu 
biedrības) karogs, kas turpina uzturēt 
latviešu kultūru, valodu un tradīcijas.

Galvenie projekta dzinējspēki ir 
Marija Perejma, Pēteris Strazds un 
viņu brīvprātīgo darbinieku grupa, kas 
klusi darbojās un iedvesmo dzīvību 
mūsu pagātnes stāstos, ieskaņojot mut-
vārdu dzīves stāstus, kuri paliek sadzir-
dami uz mūžīgiem laikiem, indivīdu 
balsīs, indivīdu stāstos un atmiņās, kas 
līdz šim nav bijuši dokumentēti.

Šis projekts savieno šodienas pa-
audzi ar vecāku un vecvecāku dzīvēm, 
un krājums paliks nākamajām paau-
dzēm, lai varētu saprast un izprast 
daļu no latviešu un Latvijas vēstures.

Ilze turpināja ar pateicības vār-
diem pavalsts bibliotēkai (State Li-
brary of SA) un tās darbiniekiem par 
projekta realitāti, kā arī pateicās ALB 
jauktam korim Dziesmu laiva un kok-

lētāju ansamblim Ausma par piedalī-
šanos tik nozīmīgā un vēsturiskā pēc-
pusdienā.

Pie runātāju pults pienāca bibliotē-
kas direktors Džefs Strempels (Geoff 
Strempel), pastāstot un paskaidro-
jot par Dienvidaustrālijas mutvārdu 
kolekciju. Tā ir lielākā Austrālijā, un 
tās mērķis ir eventuāli visus mutvār-
du ierakstus pārvietot digitālā kolek-
cijā. Viņš uzsvēra mūsu mazās tautas 
ierakstu panākumus, jo tie kuplinās 
krājuma bagātību, un uzsvēra mūsu 
lielo apzinību, tos ierakstot. Viņš izjū-
ta mūsu kopīgo kaislību un jūtās lepns, 
ka intervijas tagad ir neatņemama sa-
stāvdaļa no Dienvidaustrālijas digitā-
lās kolekcijas.

Mūsu vārdi, mūsu stāsti
Mutvārdu ieraksti pavalsts bibliotēkas digitālā kolekcijā

 
Turpinājums 9. lpp.

Koris „Dziesmu laiva“, diriģentes Lilitas Daenkes vadībā.
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Adelaides Latviešu biedrības (ALB) 
priekšsēde Ilze Radziņa.

FO
TO

 S
al

ī S
tīv

en
so

na
 (S

al
ly

 S
te

ph
en

so
n)



Trešdien, 2024. gada 13. martā Laikraksts „Latvietis“ 9. lpp.

Pēc uzrunām muzicēja koklētā-
ju ansamblis Ausma, Lilitas vadībā, 
atskaņojot melodijas no Skandinieku 
dziesmas pūra – Spoža zvaigzne, kam 
sekoja Kālabadi galdiņami (t.dz). Bez 
pastiprinātājiem kokļu skaņas piepil-
dīja visu telpu. Stīgas un balsis apvie-
nojās skaņā, un grupas izskats izvei-
doja mierīgu un rāmu fonu.

Marija Perejma tika lūgta sniegt 
informāciju un savu skatījumu par pro-
jekta vēsturi, kas iesākās 2017. gadā. 
Aiz Latviešu muzeja Adelaidē durvīm 
bija valdījis klusuma posms, bet ar at-
jaunošanu bija jauni spēki un domas. 
Tika iesaistīti pavalsts vēstures spe-
ciālisti, kas uzstādīja svarīgus, izai-
cinājošus jautājumus un palīdzēja ar 
nākotnes vīziju. Oriģinālā koordināci-
jas komiteja bija plānojusi, ka muzeja 
pirmā istaba atspoguļos Latviju pirms 
otrā pasaules kara. Ieteikums šai telpai 
bija papildināt eksponātus – priekš-
metus ar tautiešu stāstiem. Zināšanas 
ieguva, apmeklējot mutvārdu ieskaņo-
šanas darbnīcas, kuras vadīja pavalsts 
vēstures iestāde sadarbībā ar Dienvid-
austrālijas bibliotēku.

Pirmā intervija tika ierakstīta 
2018. gada janvārī ar simtgadnieci Ta-
māru, gadā, kad arī tika svinēta Lat-
vijas pastāvēšanas 100 gadu jubileja.

Projekts ir unikāls, intervētie var 
izvēlēties, kurā valodā viņi vēlas, lai 
intervija tiktu ierakstīta, bet, galve-
nais, šeit ir, ka laika līnija (timeline) 
visiem ir viena un tā pati. Visi intervē-
tie seniori bija bērni, augot brīvā Lat-
vijā. Viena mīlēja un apbrīnoja Rīgas 
Operas nama aizkarus, gaidot tēvu uz 
skatuves, jo viņš dziedāja Rīgas Na-
cionālās Operas korī. Cita ar mīlestību 
atcerējās pavadīto laiku pie vecvecā-
kiem – laiks, ko viņa teica, – bija para-
dīze, kamēr cits atcerējās savu mīļāko 
spēļmantiņu – zirgu, ko viņš nosauca 
pa Napoleonu.

Padomju okupācijai sākoties, 
daudzi muka un slēpās mežā un citās 
vietās, jo viņu vārdi bija deportējamo 

sarakstos.
Viena intervējamā atcerējās, ka 

bēgot no Latvijas iebrucējiem, bija 
kopā ar māsu un viņu mammas poli-
cijas iecirkņa kolēģiem; cita atcerējās 
kuģa braucienu no Liepājas uz Vāciju, 
kad jūrā pretim drāzās divas torpēdas, 
kuras bija tieši mērķētas uz viņu kuģa, 
bet kuģa kapteinis strauji mainījis vir-
zienu, un torpēdas aizšāvušās garām 
gar kuģa sāniem. Cita atcerējās, ka 
mamma esot iedevusi rokās tikai vie-
nu mantu, ko nest, bet tai lielā satrau-
kumā un burzmā viņa esot to pazaudē-
jusi – tēva vijoli.

Puikas īpaši uzskatīja Vācijas DP 
laiku kā vienu lielu piedzīvojumu. 
Daži uzskatīja to posmu par labāka-
jiem pusaudža gadiem. Citi redzēja 
dzīvi caur pelēkām brillēm. Dažiem 
laimējās un viņi dzīvoja privātās mā-
jās vai klosterī. Iebraucot Austrālijā, 
pirmie iespaidi bija karstums, zemes 
sausums, un dzīve ritēja bleķa būdās 
bez apkures vai dzesināšanas.

Intervijas beidz ar to, kur nu katrs 
tika aizsūtīts nostrādāt valdības obli-
gātos 2 gadus, tai skaitā bija mašīnu 
ražošanas rūpnīca Holdens, garīgo 
traucējuma māja Minda Home, sal-
dējuma fabrika Amscol un darbs uz 
dzelzceļiem.

Katrs stāsts atšķiras viens no otra, 
bet kas visiem ir kopīgs – bija tā cerī-
ba, ka pēc dažiem gadiem Latvija būs 
brīva, un visi varēs atgriezties mājās. 
Kopīgs arī ir latviskās izglītības un 
kultūras uzturēšanas vērtība. Pēc ie-
spējas, tik cik ātri varēja, DP nometnēs 
dibināja latviešu skolas un turpināja 
tās organizēt, iebraucot Austrālijā, kā 
arī tika veidoti kultūras sarīkojumi, it 
īpaši tika dibināts koris. ALB jauktā 
kora Dziesmu laiva dibināšanas aizsā-
kums bija uz viena no transporta ku-
ģiem ceļā uz Austrāliju.

Ir pagājuši 6 gadi kopš projekts ie-
sākts, un 30. intervija ir ap stūri. Pa šo 
laiku ir mainījušies sabiedrības uzska-
ti par šo projektu. Sākuma uzstādītais 
jautājums bija: „Kāpēc mans stāsts ir 
svarīgs?“ Tagad jautājums pārveido-
jies: „Kāpēc neesmu vēl intervēts?“

Ir zināms, ka šis projekts ar šo 
specifisko laika līniju un skaitlisko 
lielumu ir lielākais šāda veida projekts 
Austrālijā un, cik zināms, – arī visā 
pasaulē.

Marija savas runas turpinājumā 
pateicās bibliotēkas ierēdņiem par at-
balstu un sadarbību, īpaši tiem, kas 
augstvērtīgi uzskatīja projektu, pie-
dāvāja iespēju pievienoties digitālai 
kolekcijai un apmācīja lietot mākslīgā 
intelekta pārrakstīšanas programmu.

Liels paldies pienākas arī pro-
jekta darba grupai, kuras dalībnieki 
brīvprātīgi un bez jebkāda atbalsta 
saņemšanas nēsāja un vēl joprojām 
nēsā vairākas cepures, kā piemēram: 
intervētājas, pārrakstītājas, formāta 
veidotājas, audio un video ierakstī-
tājs, administrators un koordinators – 

Mūsu vārdi, mūsu stāsti
Turpinājums no 8. lpp.

Dienvidaustrālijas pavalsts bibliotē-
kas direktors Džefs Strempels (Geoff 
Strempel).

FO
TO

 S
al

ī S
tīv

en
so

na
 (S

al
ly

 S
te

ph
en

so
n)
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Lilita Daenke.
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Marija Perejma.
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Starptautiskā Rasu 
Diskriminācijas No-
vēršanas diena (Inter-
national Day for the 
Elimination of Racial 
Discrimination) pasaulē 
tiek atzīmēta katru ga-

dus 21. martā, sākot ar 1966. gadu, 
kad ANO to izsludināja par starptau-
tiski atzīmējamu dienu. Tai nolūks ir 
sludināt toleranci, ietveršanu, vienotī-
bu un respektu pret dažādībām, rasu 
diskriminācijas novēršanas kontekstā. 
Tam šogad veltīju savu rakstu Vara-
vīkšņainā Dvēsele.

Varavīkšņainā Dvēsele
Par cilvēka Dvēseli liecina Bībele, 

kā arī antīkais mantojums, un garīgā 
pieredze visās tautās un zemēs – no 
vienas puses, gan arī mūsdienu zināt-
ņu un medicīnas ilggadīgi atklājumi – 
no otras (skat.refer.). Balstoties uz šo 
atziņu krājumu, varam sacīt tā:

1. Cilvēka Dvēsele ir NEKĀDA, – 
nedz laba nedz ļauna. Tā uzkrāj in-
formāciju un izdala informāciju, no 
bezgalīgi maza minimuma līdz bez-
galīgi milzīgam maksimumam. Pie 
informācijas ir pieskaitāms viss, kas 
vien eksistē: saņemamās zināšanas 
un pasniedzamās zināšanas, barība, 
ziņas, laika apstākļi, noskaņojums, 
attiecības, ķemme, zobu birstīte un 
tā tālāk.

2. Dvēselē ir ieguldītas kādas starta 
pozīcijas, no kā viss sāk dancot un 
virmuļot – vai nu uz pozitīvo pusi 
vai uz negatīvo pusi. Tāpēc ir sva-
rīgi ieguldīt Dvēselē Gaismas starta 
pozīcijas. „Es esmu pasaules gais-
ma,“ (Jņ.8:12). „Jūs esat pasaules 
gaišums.“ (Mt.5:14)

3. Cilvēka Dvēselei ir sfēriska forma, 
un tā lokalizējas cilvēka organisma 
krūšukurvja apvidū, kā arī piepilda 
visu cilvēku (skat. zīmējumu).

4. Cilvēka Dvēsele ir virsenerģētiska, 

virstelpiska, un tanī nav pierastā 
laika ritējuma no Nākotnes caur Ta-
gadni uz Pagātni. Tā caur Miesu ir 
piesaistīta vienam kustīgam punk-
tam telpā un laikā, bet pēc dabas ir 

Māra Pearsona, Īrisa Minkiviča 
(Minkiewicz), Inta Skābe, Peteris 
Strazds, kā arī Marija Perejma (šī 
raksta autore).

Marija nobeidza savu runu, iz-
sakot vislielāko paldies visiem tiem, 
kas projekta darba grupai uzticējās ar 
saviem stāstiem. Bez intervētām per-
sonām šis projekts nepastāvētu: „Bez 
jums nebūtu šīs digitālā kolekcijas at-
klāšana. Jūsu stāsti ir daļa no mūsu, 
pēc otrā pasaules kara atbraukušo lat-
viešu, Dienvidaustrālijas un Austrāli-
jas vēstures. Jūs esat mūsu dibinātāji. 
Lai jūsu stāsti ceļo tālu un plaši.“

Pēc uzrunām jauktais koris Dzies-
mu laiva atklāšanu kuplināja, šoreiz 
diriģējot Matīsam Reinhardam, ar 
tautas dziesmu Sit kociņu pie koci-
ņa, Andra Kontauta aranžējumā, kas 
jautri izskanēja. Tad Lilita pārņēma 
diriģēšanu, un dzirdējām Kristapa 
Krievkalna / Jāņa Zviedra, Meža māte, 
kas telpā dzidri skanēja. Nobeigumā 
diriģenta zizlis nonāca atkal Matīsa 
rokās, un dzirdējām Raimonda Tigula 
Rīta un vakara dziesma. Šai dziesmai 
ir savas emocijas, un koristi to nodzie-
dāja ne tikai ar izveidotām frāzēm un 
dinamiku, bet varēja izjust koristu 
lepnumu, piedaloties projekta atklā-
šanā. Ne jau katru dienu tiek saņemts 
ielūgums dziedāt Dienvidaustrālijas 
Valsts bibliotēkā. Rasas Bugaviču-
tes-Pēces vārdi atskanēja koristiem ar 
skaidru pārliecību: „Pa vienam mēs 

skaņa, bet kopā vārds. Kopā mēs spē-
jām kalnus gāzt.“

Pēcpusdienas noslēgumā klāteso-
šie pakavējās pie glāzes dzirkstošās 
sulas, kā arī kliņģera un pīrādziņiem. 
Kā pārsteigumu koris lūdza koristei 
Kristiānai Rumpei apsēsties uz krēs-
la un kā apsveikumu viņai 14. dzim-
šanas dienā daudzbalsīgi nodziedāja 
„Daudz baltu dieniņu“. Kristiāna bija 
pārsteigta, bet bibliotēkas vadība iz-
teica, ka tik skaistu apsveikumu ne-
kad nebija dzirdējuši! Telpa virmoja 
ar spraigām sarunām, un gaisā bija jū-
tama pacilātība. Tiešām, varēja izjust 
to dižo lepnumu par to, ka mūsu mazā 
latviešu tauta ir tik spējīga un darbīga.

Marija Perejma, OAM
Laikrakstam „Latvietis“

Piebilde: intervijas ne tikai tika ie-
rakstītas, izmantojot pavalsts bibliotē-

kas audio aparātus, bet audioierakstu 
meistars Pēteris Strazds tai pašā lai-
kā intervijas ierakstīja arī videolen-
tē. Oficiālā vienošanās ar pavalsts 
bibliotēku ir, ka audio autortiesības 
pieder bibliotēkai, bet video autortie-
sības pieder Latviešu muzejam Ade-
laidē. Visi interviju pārraksti pieder 
gan bibliotēkai, gan Latviešu muzejam 
Adelaidē.

Genenovas Janmeijas, Rasmas Lā-
cis, Ritas Luteres un Birutas Brūnas 
intervijas ir latviešu valodā. Kad citas 
būs pārrakstītas un noformētas, tās 
tiks pievienotas saitei. Angļu valodas 
tulkojums atrodams blakus oriģinā-
lam pārrakstam. Lūdzu, arī ņemt vērā, 
ka visas intervijas vēl nav atrodamas 
saitē.

* https://www.facebook.com/
latvianassociationofsa

Mūsu vārdi, mūsu stāsti
Turpinājums no 9. lpp.

Projekta darba grupa pie darba. No kreisās: Māra Pearsona, Īrisa  Minkiviča 
(Minkiewicz), Pēteris Strazds, Inta Skābe un Marija Perejma.
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Tiešā saite uz kolekciju:
https://digital.collections.slsa.sa.gov.au/nodes/

browse/?tax=eyJudGlkcyI6W10sInZhbHVlIjpbIk9yYWwgSGlzdG9yeVxuTGF0dmlhbnMgaW4gU291dGggQXVzdHJhbGlhIl19

Varavīkšņainā Dvēsele
Māc. Raimonda Sokolovka pārdomas

 
Turpinājums 12. lpp.
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Trešdien, 2024. gada 13. martā Laikraksts „Latvietis“ 11. lpp.

Šodien mēs esam 
pulcējušies, lai atcerē-
tos Latviešu leģionu, kā 
arī vienu no mūsu tau-
tas varoņiem – pulkvedi 
Oskaru Kalpaku.

6. martā pagāja 105 
gadi, kopš pulkvedis Kalpaks aizgāja 
mūžībā nejaušā apšaudē ar vācu dzelz-
divizijas spēkiem. Kalpaka bataljonam 
bija uzdots sargāt iedzīvotājus gar 
Skrundas-Saldus ceļu. Bataljons no-
nāca sadursmē ar vācu dzelzdivīzijas 
spēkiem. Krēslā viens otru nepazina, 

un 6. marta apšaudē pie Airītēm krita 
pulkvedis Oskars Kalpaks. Kalpakam 
tad bija tikai 37 gadi.

To, ka viņu uzskatīja par varoni, 
pierāda tas, ka tūlīt pēc viņa nāves tika 
izsludinātas divu nedēļu sēras. Visa 
tauta 1919. gadā izjuta pulkveža Kal-
paka aiziešanu mūžībā, gluži kā mēs 
to atceramies vēl šodien. Šogad Latvijā 
pulkvedi Kalpaku atcerējās ar vairā-
kiem piemiņas brīžiem. To starpā ziedu 
nolikšana pie Kalpaka pieminekļa Rīgā. 
Notika arī gadskārtējais piemiņas brīdis 
O. Kalpaka muzejā un piemiņas vietā 
Airītes. Šogad par Latvijas Neatkarības 
kara kauju vietām pārgājienā dosies Sal-
dus novada Kalnu jaunsargu vienība.

Šodien mēs arī atceramies latvie-
šu leģionu. Latviešu leģiona diena ir 
16. marts, un mēs to atceramies kā 
šodien, tā arī sestdien – 9. martā, kad 
pulcēsimies pie latviešu karavīru piemi-
nekļa Foknera (Fawkner) kapsētā Svē-
tā Jāņa, jeb mācītāja Kociņa draudzes 
kapu nodalījumā, lai atcerētos un go-
dinātu mūsu latviešu leģionārus. Dau-
gavas Vanagiem šī ir svarīga diena, jo 
tieši 16. martu kā leģiona atceres dienu 
ierosināja Daugavas Vanagu organizā-
cija 1952. gadā. Daugavas Vanagi iz-
vēlējās tieši šo dienu kā atceres dienu, 
jo 1944. gada 16. marts bija pirmā un 
vienīgā reize, kad abas latviešu divīzi-
jas – 15. divīzija un 19. divīzija cīnījās 
kopā Austrumu frontē pie Veļikajas 
upes pret Sarkanarmiju. Kauja bija, lai 
atgūtu augstieni Veļikajas upes labajā 
krastā, ko tad ieņēma Sarkanarmija. Pēc 
vairāku dienu ilgstošas kaujas augstie-
ne tika atgūta. Bez tam, ka šī bija pirmā 
reize, kad abas latviešu leģiona divīzijas 

cīnījās kopā, šī kauja ir svarīga arī ar to, 
ka pretuzbrukums bija sekmīgs, un tajā 
tika iesaistīti ievērojams skaits karavīru.

Aicinām jums visiem būt kopā ar 
mums Foknera (Fawkner), kapsētā, lai 
atcerētos kritušos latviešu leģionārus un 
visus latviešu karavīrus, kā no pagātnes, 
tā arī šodienas Latvijas bruņoto spēku 
dalībniekus. Mēs nekad nedrīkstam aiz-
mirst ne tik vien plkv. Oskaru Kalpaku, 
studentu rotu un mūsu leģionārus, bet 
gan visus, kas cīnījušies un cīnās par 
mūsu tautas brīvības iegūšanu, atgūša-
nu un uzturēšanu. Bez mūsu droširdīga-
jiem kareivjiem mēs neviens šeit nebūtu.

Jānis Kārkliņš,
Daugavas Vanagu

Melburnas nodaļas priekšsēdis

Otrā pasaules kara 
beidzamajā posmā pie 
Lestenes notika sīvas cī-
ņas. Kā Daugavas Vana-
gi, tā citas organizācijas 
jau tagad atceras kritušos 
latviešu leģionārus Les-

tenes baznīcā un Lestenes brāļu kapos.
Pagājušā gadā radās iespēja iegā-

dāties vecu ēku un piesaistīto īpašumu 
blakus Lestenes baznīcai un kapiem ar 
cerību tur uzcelt muzeju un piemiņas 
centru latviešu leģionāriem. Centrs 
būs ne vien piemineklis, bet arī vieta, 
kur mācīs par latviešu leģionāriem gan 
skolēniem un cittautiešiem, gan arī vie-
ta, kur Latvijas pašreizējiem bruņotiem 
spēkiem mācīs kara vēsturi un manev-
rus. Lai to īstenotu, sanāca kopā sep-
tiņas organizācijas: Daugavas Vanagi, 
Latviešu Virsnieku apvienība, Latvijas 
Ģenerāļu klubs, Latvijas Nacionālo ka-

ravīru biedrība, Lestenes evaņģēliski 
luteriskā draudze, Pasaules Brīvo lat-
viešu apvienība un Valsts aizsardzības 
un patriotisma fonds Namejs un nodibi-
nāja Karavīru piemiņas Fondu LESTE-
NE. Fonda valdes priekšsēdis ir Dauga-
vas Vanagu priekšnieks Aivars Sinka 
un dzinējspēks projektam ir Daugavas 
Vanagi. Daugavas Vanagi visā pasaulē, 

ieskaitot Melburnas nodaļa, ir jau zie-
dojuši šim mērķim. Fonds starplaikā 
ir dabūjis juridisku statusu Latvijā, un 
jaunais muzejs un piemiņas centrs ir 
reģistrēts kā oficiāls memoriāls Latvijā 
pašam ar savu Latvijas Saeimas liku-
mu. Projektu finansiāli atbalsta Latvi-
jas valdība un Tukuma pašvaldība. 

Jānis Kārkliņš

Atceroties Latviešu leģionu
DVMN priekšsēža uzruna atceres pasākumā Melburnā

DVMN priekšsēdis Jānis Kārkliņš.
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Muzejs un piemiņas centrs Lestenē
Sanāca kopā septiņas organizācijas

Jaunā Lestenes muzeja ēka šodien.
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DVMN priekšsēdis Jānis Kārkliņš 
Foknera kapsētā pie nezināmā karavī-
ra piemiņas plāksnes.
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Tās dibinātāji un biedri 
esam no dažādām valstīm un 
ar lielu pieredzi diasporas or-
ganizācijās un latviešu valodas 
uzturēšanas darbā. Remigrā-
cijas pētniece Daina Grosa 
uzaugusi Austrālijā un aktīvi 
darbojusies Austrālijas latvie-
šu sabiedrībā, kā arī strādājusi 

PBLA Izglītības padomē; Inga Sindi, pēc izglītības teātra un 
literatūras zinātniece, ar ģimeni dzīvojusi dažādās valstīs, 
tai skaitā Apvienotajos Arābu Emirātos, kur vadīja nodar-
bības latviešu bērniem un sarakstīja grāmatu „Mama saka 
ābols, papa saka Apfel“, ko šovasar izdos Latviešu Valodas 
aģentūra; Ieva Pūpola izveidoja un 12 gadus vadīja latviešu 
skolu Austrijā; Liene Karhumaki aktīvi piedalās Latviešu 
Kopienas Emirātos darbā un koordinē latviešu valodas sko-
liņu AAE bērniem; Inga Česle ir Brisbanes Latviešu nama 
vadītāja. Šī ir daļa no biedrības biedriem, kas gatavi ieguldīt 
savu pieredzi un zināšanas, lai informētu un atbalstītu lat-
viešu vecākus diasporā, kā arī skaidrotu ar bērnu daudzva-
lodību un mantotās valodas apguvi saistītus jautājumus.

Aicinu pievienoties biedrības Facebook grupai „Lat-
viešu valoda diasporas ģimenēs“ un/vai sekot tās In-
stagram kontam lv_diasporasgimenes esošos un topošos 
latviešu vecākus visā pasaulē, kuri:
• vēlas un cenšas iemācīt bērniem latviešu valodu citas 

valodas vidē;
• interesējas par bērnu daudzvalodību;
• gribētu uzzināt, kā pārvarēt dažādus sarežģījumus 

(bērns neatbild latviski; trūkst motivācijas; pašam nav 
laika mācīt un tuvumā nav latviešu skoliņas) un kur 
meklēt resursus izmantošanai mājās;

• labprāt neformāli apmainītos ar citiem vecākiem, kā arī 
lasītu / uzklausītu bērnu valodas ekspertu ieteikumus.

Veiksim intervijas ar bērnu daudzvalodības pētnie-
kiem, dalīsimies ar citu vecāku pieredzes stāstiem, praktis-
kiem ieteikumiem ikdienas situācijām un cita veida noderī-
gu saturu ikvienam, kura bērns aug ar vairākām valodām. 
Ar laiku sekos arī citas aktivitātes. Izmantojot sociālos tīk-
lus, vēlamies arī izzināt vecāku vajadzības un intereses. Jo 
mūsu būs vairāk, jo vērtīgāka domu apmaiņa. 

Biedrības e-pasta adrese saziņai: lv.diasporasgimenes@
gmail.com

Dibinātāju un biedru vārdā:
Inga Sindi,

Vācija, kontakttālrunis: +49 15258296078

„Latviešu valodas uzturēšana diasporas ģimenēs“
Nesen nodibināta diasporas NVO 

„Latviešu valodas uzturēšana diasporas ģimenēs“ grupas 
biedru foto.

sešdimensionāla, kas nozīmē – Dvē-
selei piemīt dievišķa spēja atrasties 
vienlaikus tepat un tālumā – t.i. 
jebkurā punktā gan laikā gan tel-
pā. Resp. – Dvēsele var gūt iespai-
du gan par klātieni gan arī simtiem 
un miljoniem kilometru attāliem 
objektiem vienlaicīgi. Dvēsele var 
gūt iepaidu gan par Tagadni gan arī 
simtiem un miljoniem gadu atstatu-
miem vienlaicīgi.

5. Tomēr Dvēseles savienojums ar 
Miesu rada spēcīgu ilūziju par vie-
nīgo realitāti kā šeit un tagad, ko 
Austrumos sauc par maiju. Tāpēc 
tas cilvēkam normāli prasa gadiem 
lūgšanu un meditācijas treniņa, ka-
mēr Dvēselei izdodas uz brīdi at-
brīvoties no šiem nosacījumiem; to 
kristietībā sauc par Atklāsmi. Mūs-
dienās, sakarā ar vairākiem Univer-
sāliem apstākļiem (ko aplūkosim 
citreiz), tā ir pieejama relatīvi vieg-
lāk nekā agrākos gadsimtos.

6. Trenētiem cilvēkiem Dvēsele var 
uz laiku atdalīties no fiziskā ķerme-
ņa – to apzinoties – un ceļot ārpus 
fiziskā ķermeņa, gūstot pieredzi bez 
fiziskās miesas starpniecības (astral 

travel). Bībelē teikts: „Vai miesā vai 
ārpus miesas...tas tika aizrauts tre-
šajās debesīs, un dzirdēja neizsakā-
mus vārdus...“ (2.Kor.12:2-3)

7. Tāpat tas notiek, reizēm neapzino-
ties miegā, kā arī operācijas laikā un 
tmldz. Piemēram, man pazīstams 
mācītājs Sidnejā ir teicis, ka viņš 
operācijas laikā pastaigājies pa palā-
tu un novērojis, kā ārsti darbojas ap 
viņa fizisko ķermeni.

8. Cilvēks atrodas savas Dvēseles 
pakļautībā, un nevis tā, ka Dvēsele 
pakļautos mums.

9. Dvēsele sadraudzībā ar Garu for-
mē Saprātu, Dvēsele sadraudzībā ar 
Miesu producē jūtas. Dvēsele kopā 
ar Garu un Miesu izveido cilvēka 
organismu. Dvēsele ir aktīva, tā vē-
las jeb grib. Tā pieņem un atspogu-
ļo. Tā uzņem un izdala informāciju.

10. Daļa no Dvēseles/Gara uzkrātā 
spēka caur gēnu struktūrām tiek 
pārnesta no paaudzes uz paaudzi 
(skat.ref.).

11. Dvēsele/Gars ir saprotams kā au-
tonoma Gaismas būtne, kas ir tas 
īstenais Tu pats jeb tava Apziņa. 
Dvēsele/Gars ir nemirstīgs, pēc 
miesas nāves Tas mūžīgi turpina 
savu esamību augstākās dimensi-
jās.

12. Tāpēc pēc būtības mēs esam garī-
gas būtnes ar šobrīd fizisku piere-
dzi, nevis fiziskas būtnes ar garīgu-
ma pieredzi.

13. Saskaņā ar kristiānisma doktrīnu 
Dvēsele/Gars ir Gaismas būtne, 
kas pēc miesas noārdīšanās turpina 
savu eksistenci un atgriežas Debe-
sīs.

14. Saskaņā ar Senatnes mantojumu, 
kā arī mūsdienu Rietumu medicī-
nas atklājumiem, ir tāpat – Dvēse-
le/Gars ir Gaismas būtne, kas pēc 
miesas noārdīšanās turpina savu 
eksistenci un atgriežas Debesīs, bet 
tur pavada zināmu laiku. Tas vidēji 
ir divreiz ilgāks par pavadīto laik-
posmu uz Zemes. Šis cikls atkārto-
jas periodiski ar zināmiem inter-
vāliem, kas visbiežāk nepārsniedz 
150 gadu (skat. ref.).

15. Principā, jo vairāk Dvēsele piepil-
dās ar Gaismu jo Tai garāks rein-
karnāciju cikls, resp., – garāks pe-
riods Viņpasaulē. Dvēseles Gaisma 
ar zināmu pietuvinājumu atspoguļo 
Dvēseles Hierarhiju. Dvēseles Hie-
rarhija nav atkarīga ne no cilvēka 
dzimuma, ne vecuma, ne tautības, 
ne ieņemamā amata pasaulē. Dvē-

Varavīkšņainā Dvēsele
Turpinājums no 10. lpp.
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seles Hierarhiju sastāda Dvēseles 
maigums, mīlestība, ticība, gudrī-
ba, labestība, līdzjūtība, žēlsirdība 
un dievbijība. Savā zemes dzīves 
laikā katra Dvēsele – atkarībā no 
cilvēka darbības visa mūža garu-
mā – vai nu paaugstina savu Hie-
rarhiju, vai to saglabā nemainī-
gu, vai arī to pazemina. Zemākās 
Hierarhijas Dvēseles atdzimšanas 
cikls ir visīsākais: tāda Dvēsele 
tikko paspējusi atdalīties no sava 
iepriekšējā ķermeņa, kad jau do-
das uz nākamo, caur piedzimšanas 
procesu jaunā cilvēkā. Vidējas Hie-
rarhijas Dvēselei iespējamais laiks 
Viņpasaulē divreiz pārsniedz viņas 
Zemes dzīves laiku. Piemēram, uz 
Zemes 70 gadi, Viņpasaulē 140 
gadi. Augstas Hierarhijas Dvēseles 
atdzimšanas cikls: reizi 300 gados. 
Augstākās Hierarhijas Dvēselei: 
reizi 700 gados. Visaugstākās Hie-
rarhijas Dvēseles nāk uz Zemes 
reizi 1000 gados. Un kā Dāvana 
Cilvēcei no Debesīm, tiek dotas 
Dieva Tā Kunga inkarnācijas. Viņa 
Dzimšana tiek priekšsludināta 
simtiem gadu iepriekš, tāpat Viņa 
Otrreizējā Atnākšana. Tāda mēro-
ga Personas tiek dotas Cilvēcei PA 
VIENAM.

16. Ar Dvēseli galvenokārt saistās cil-
vēka jūtu dzīve, kas svārstās pilnā 
amplitūdā, sākot no naida – caur 
vienaldzību – uz mīlestību.

17. Dvēsele sagriež vienotā un varenā 
virpulī cilvēka Gara dvesmu, Dvē-
seles pārdzīvojumus un Saprāta 
tendences.

18. Cilvēka Gars ir Dvēseles galva. 
Dvēsele ir Gara sēdeklis. Gars ir 
saikne ar Dievu.

19. Ar Garu galvenokārt saistās cilvē-
ka gribas izpausmes, kas svārstās 
pilnā amplitūdā, sākot no vājas 
gribas caur vidēju gribu uz stipru 
gribu līdz supergribai. Cilvēkam ar 
supergribu pakļaujas Dabas spēki 
un dzīvnieku valsts.

20. Cilvēka Garu uztura un atjauno 
Dieva Tā Kunga Gars. Kad Dieva 
Gars nolaižas un ieiet cilvēkā, tad 
cilvēka Gars atspirgst, uzplaukst 
un pat paceļas virs sava fiziskā ķer-
meņa robežām.

21. Normālā stāvoklī cilvēka Dvēselē/
Garā atrodas Dieva Svētais Gars. 
Un tā ir Dāvana. Gars velk Dvēseli 
uz augšu – uz debesīm, bet miesa 
spiež to pie zemes. Dvēsele it kā stī-
vējas starp Garu un Miesu, un tādē-
jādi līdzsvaro šo trīsvienīgo sistē-
mu līdzīgi žirokompasam, piešķirot 

cilvēkam noturību un virzienu tel-
pā, laikā, enerģijā un matērijā.

22. Šai trīsvienībā Miesa ir vispreten-
ciozākā. Prioritāšu apspriedē starp 
Miesu, Dvēseli un Garu – tieši 
Miesa ar elkoņiem savas vajadzī-
bas piesaka visskaļāk. Bet Miesa 
ir arī visvājākā, to vajag žēlot, lolot 
un auklēt, bet turēt pie saites. Ar 
visu to jāatceras, ka Miesā, tāpat 
kā cilvēka augstākās sastāvdaļās, 
atrodas daudz dievišķības gan ak-
tīvā, gan potenciālā stāvoklī. Un 
Dievišķību ir jārespektē, tai jādod 
pienācīgā cieņa. Cilvēka Miesa ir 
Dieva dota.

23. Pie cilvēka organisma pieder viņa 
biolauks jeb biosfēra, ko agrāk bija 
pieņemts saukt par auru. Ko 19.-
20. gs. medicīna bija nozaudējusi, 
to šodienas zinātne atklāj no jau-
na – tās ir jau senās zināšanas par 
cilvēku kopumā. Cilvēka ķermenis 
savās robežās ietver milzīgu dau-
dzumu enerģētisko sfēru, kas pār-
stāv gan atsevišķus orgānus, gan 
arī šiem orgāniem atsevišķas funk-
cionālās daļas. Enerģētiskā sfēra ap 
orgānu – tās ir šī orgāna specifiskās 
vibrācijas. Uz šo vibrāciju inten-
sitāti norāda orgāna fiziskais stā-
voklis – jo orgāns ir veselīgāks, jo 
spēcīgākas vibrācijas, un atbilstoši, 
lielāka pati enerģētiskā sfēra. Sa-
vukārt, visu orgānu enerģētiskās 
sfēras izdala īpašas vibrācijas, ku-
ras izveido cilvēka ķermenim ap-
kārt kopējo auru. Šodien jau atse-
višķus tās spektrus var fotografēt.

24. Rodas pamatots jautājums: kur te ir 
vieta grēkam? Atbilde – personībā.

25. Kas sastāda personību? Cilvēka 
personību veido kopējā jeb summā-
rā organisma Gars/Dvēsele/Miesa 
un to apņemošās biosfēras – kustī-
ba pa dzīves ceļu.

26. Kāda ir personība? Personība var 
būt grēcīga, taisna un retāk – svēta. 
Šis stāvoklis personībai dzīves lai-
kā nav konstants, bet ir dinamisks. 
Tas ir mainīgs lielums.

27. Savā dzīves ceļā normāls cilvēks 
uz zemes visās savās izpausmēs – 
domās, vārdos un darbos – virzās 
no grēka caur taisnumu uz svētu-
mu. Jo katrs cilvēks individuāli 
un visa Cilvēce kopumā atrodas 
ceļā uz Patiesību. (Skat. laikraksta 
„Latvietis“ Nr.637.,un 638. rakstu 
„Kas ir Patiesība“.) Tā rezultātā 
cilvēka Dvēsele, ejot cauri laik-
metiem, pakāpeniski piepildās ar 
Gaismu, un tādējādi paaugstina 
savu Hierarhiju. Bībele to definē 
kā mantu debesīs. „Krājiet mantu 
debesīs, kur ne kodes ne rūsa to ne-
maitā.“(Mt.6:20)

28. Ja cilvēks attīstās nenormāli, tad 
var notikt degradācija. Tomēr, ar 
Dieva žēlastību, vienmēr pastāv ie-
spēja tapt taisnotam.

29. Jāpiebilst, ka neapdomīgi iedziļi-
nāties cilvēkā nevajag. Cilvēks ir 
radīts (un tiek turpināts radīt) pēc 
Dieva tēla un līdzības. Cilvēks kā 
būtne vēl nav pilnībā noformējies. 
Un Cilvēcīgajā būtnē ir ļoti daudz 
dievišķības kā tādas. Bet dievišķī-
bu nedrīkst likt zem mikroskopa. 
Dievišķību nedrīkst pakļaut ne 
analīzei ne sintēzei. Un dievišķību 
nedrīkst ne lieki slavēt nedz pelt.

30. Bībele iesaka uzlūkot cilvēku neit-
rāli. Cilvēks ir ceļā. Šai ceļā ir jā-
cenšas būt pašam sev. Tanī dodas 
katrs Dvēsele/Gars, kurš ar nebei-
dzamiem piedzīvojumiem un prie-
ku ceļo cauri laikmetu laikmetiem, 
virzīdamies tuvāk un pieliekot arī 
savu plecu uz Cilvēces lielo mēr-
ķi – uzcelt Debesu Valstību zemes 
virsū. Šim virzienam kalpo arī vi-
sas Gaišās Reliģijas uz Zemeslo-
des.

31. Tā ir galvenā Debesu programma 
cilvēciskajai civilizācijai uz Ze-
mes. Tikai tad, kad tā būs īstenota, 
un Ēdene būs sasniegta, mēs visi 
kopā un arī katrs individuāli varē-
sim doties tālāk. Jo Ceļš ir bezga-
līgs. Kristus ir mūžīgs.

Mācītājs Raimonds Sokolovskis
Laikrakstam „Latvietis“

(Referencēm skat.: Geoffrey Hod-
son „Reincarnation and Christianity“, 
Dr.Michael Newton „The Journey of 
Souls“, Dr.Bruce Goldberg „Past Li-
ves, Future Lives Revealed“, Dr. Dolo-
res Canon „They Walked with Jesus“, 
Dr.Brian Weiss „Only Love is Real“ 
u.c., kā arī D.Sc. Thornton Streeter 
„Centre for Biofield Sciences“, Gregg 
Braden „The Divine Matrix“, kā arī 
James Gilliland ECETI un Matīss Bar-
kovskis „wwwMieraMāksla“ un arī 
agrīnos autorus kā Nicholas Roerich, 
Rudolf Steiner, Arthur Powell, Annie 
Besant; kā arī rakstus laikrakstā „Lat-
vietis“ Nr.619 „Jēzus Kristus Gara 
Sēkla“, LL Nr. 637 un Nr.638 „Kas ir 
Patiesība“, LL Nr.603 „Cik liela ir vi-
sas Cilvēces kopējā Dvēsele?“, LL 725 
„Kāda ir starpība starp Garu un Dvē-
seli?“, LL Nr.776 „Spēks“, LL Nr. 788 
„Pārdomas Gavēņa laikā. 11. Bauslis“ 
u.c., Bībelē skat. par Dvēseli: Ps.19:8, 
23:3, 34:3, 103:1-2, Jer.31:25, Mt.11:29, 
22:37, 26:38, Mk.12:30, Lk.1:46, 9:56, 
Ap.d.7:14, Ef.6:6, Fil.2:2, 1.Tes.5:23, 
Ebr.6:19, 1.Pēt.1:22, 3.Jņ.1:2, u.c, skat. 
arī: Rigveda, Upanišada, Bhagavad 
Gita, Korāns, Torah, Dhammapada, 
Sutras, Latvju Dainas, u.c.)

Varavīkšņainā Dvēsele
Turpinājums no 12. lpp.

Mums vēl ir vieta Jūsu sveicieniem, apsveikumiem, paziņojumiem.
Cena $7 par 1 cm vienā slejā. Minimums $10. Tieši šis laukumiņš izmaksās tikai $40.
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No mums šķīries mūsu mīļais filistrs

JĀNIS DALIŅŠ 1963/64 g.c.
Dip Applied Chemistry, BSc; MAdmin

Dzimis 16.06.1939. g. Valmierā, Latvijā.
Miris 27.02.2024. g. Jūrmalā, Latvijā.

Sit tibi terra levis Ar dziļām sērām piemin korporācija Selonija Melburnas un Sidnejas kopas.

Jāņa Daliņa dzīves stāsts
Jānis ar savu dzīvi rādīja priekšzīmi daudziem

Jānis Daliņš piedzima 1939. gada 
16. jūnijā Valmierā.

1944. gadā ģimene nokļuva Vāci-
jā, kur Jānis Daliņš sāka savas skolas 
gaitas latviešu skolā Pinebergas bēgļu 
nometnē 1949. gadā ģimene devās uz 
Austrāliju. Jānis skolas gadus pavadī-
ja Benalā, kas atrodas ap 200 km no 
Melburnas. Viņam ir vecāks brālis 
Ivars Daliņš un jaunāka māsa Rudīte 
Mežciema.

1958. gadā ģimene, meklējot bēr-
niem labākas iespējas izglītībā, pār-
cēlās uz dzīvi Melburnā, kur Jānis, 
strādājot fabrikā pa dienu un mācoties 
pa vakariem, ieguva diplomu ķīmijas 
nozarē Melburnas Karaliskā tehnolo-
ģijas institūtā. Pēc studiju beigšanas 
1961. g. iesaistījās darbā kā ķīmiķis 
Austrālijas Muitas laboratorijā, Mel-
burnā. Nākamajā gadā, izmantojot 
labākas iespējas, pārcēlās uz Sidneju, 
lai strādātu Jaundienvidvelsas Muitas 
laboratorijā. Līdztekus uzsāka studijas 
Jaundienvidvelsas Universitātē vakara 
plūsmā, kur 1966. gadā ieguva baka-
laura grādu zinātnē (ķīmijas nozarē).

1966. gadā apprecējās ar Ilzi Hei-
mani (pēc izglītības bioķīmiķe/ mik-
robioloģe), un ģimenē piedzima divi 
dēli – Pēteris 1969. gadā un Andrejs – 

1973. gadā. Tagad ģimeni kuplina arī 
trīs mazbērni – Annalise, Matīss un 
Grieta.

Turpmākos 30 gadus līdz pat aiz-
iešanai pensijā Jānis Daliņš turpināja 
darbu laboratorijā, kura pēc pārorga-
nizēšanas kļuva par Austrālijas Valsts 
analītisko laboratoriju, kurā strādāja 
ap 100 profesionāļi. No 1969. gada Jā-
nis Daliņš vadīja šīs lielākās ķīmijas 
un mikrobioloģijas laboratorijas Aus-
trālijā un 1989. gadā viņš kļuva par 
galveno ķīmiķi un vēlāk par šīs iestā-
des vadītāju – direktoru. Viņa galvenā 
interese bija ar dabas aizsardzību sais-
tītā ķīmijas nozare. 1992. gadā Jānis 
ieguva maģistra grādu administrācijā 
Sidnejas Tehnoloģijas universitātē.

Ilgus gadus Jānis aktīvi darbojās 
Sidnejas latviešu sabiedrībā. Kopš stu-
diju gadiem bija studentu korporācijas 
Selonija biedrs. Savā korporācijā un 
Korporāciju kopā Sidnejā Jānis veica 
dažādus pienākumus, ieskaitot senioru 
amatus. Viņš arī sastāvēja Daugavas 
Vanagu organizācijā.

No 1991. gada četrus gadus pildī-
ja Latviešu apvienības Austrālijā un 
Jaunzēlandē (LAAJ) vicepriekšsēža 
pienākumus. Viņš arī bija Pasaules 
Brīvo latviešu apvienības valdes lo-
ceklis un no 2000. līdz 2005. gadam 
bija PBLA valdes priekšsēža vietnieks, 
ar savu darbību sekmējot latviešu sa-
biedrisko organizāciju aktivitātes un 
vienlaikus arī Latvijas uzņemšanu ES 
un NATO. Jānis Daliņš bija arī ilgga-
dējs Latvijas Republikas Goda konsuls 
Jaundienvidvelsā, Kvīnslandē un Zie-
meļu teritorijā. 2008. gadā viņu iecēla 
par Triju Zvaigžņu ordeņa virsnieku.

Jāņa galvenās intereses blakus da-
bas aizsardzības jautājumiem bija po-
litika, socioloģija, moderno laiku vēs-
ture, Latvijas valsts attīstība. Viņam 
ļoti rūpēja Latvijas nākotne, un tāpēc 
Jānis aktīvi piedalījās tās rietumu de-
mokrātijas vērtību nostiprināšanas 
darbā.

Jānis bieži brauca uz Latviju (pir-
mo reizi iepazīstot savu Tēvzemi tum-
šajā 1976. gadā ) un pēc 1991.g. saka-

rā ar sabiedriskiem pienākumiem un 
PBLA. Turklāt viņam bija svarīgi ie-
kļauties Latvijas dzīves apritē, jo bija 
apņēmies kaut kad nākotne, pensijas 
gados atgriezties šeit uz dzīvi. Tādā 
sakarībā jau 2004. g nopirka mazu 
dzīvokli Lāčplēša ielā. Viņam arī bija 
svarīgas tēva mājas Valmierā un misi-
jas apziņa tās atjaunot. Un tāpēc aiz-
vadītā gada beigās Jānis un Ilze pēc 58 
nodzīvotiem gadiem laulībā pārcēlās 
uz dzīvi Latvijā. Iedzīve joprojām ir 
jūras ceļā. Diemžēl Jāņa veselības stā-
voklis un slimība šo sapņoto plānu par 
pilna laika dzīvi Latvijā pārrāva. Jānis 
Daliņš devās mūžībā šī gada 27. feb-
ruārī.

Nozīmīgu mantojumu no Jāņa sa-
ņēma ne tikai sabiedrība, bet arī viņa 
ģimene. Ģimene Jāni raksturo kā gā-
dīgu vīru, tēvu un vectēvu, kuram 
sevišķi patika gatavot neparastas un 
garšīgas maltītes. Viņš turēja rūpi par 
savējiem, un visi juta Jāņa mīlestību.

Jāni raksturoja mērķtiecība un 
milzīga drosme uzņemties svarīgus 
pienākumus mājās, darbā un sabied-
riskajā dzīvē. Viņš ticēja ne tikai sa-
viem spēkiem, bet iedrošināja arī citus 
nebaidīties no iespējām un izaicināju-
miem. Viņš ticēja, ka jāuzņemas riski 
pat tad, ja nav paredzams iznākums. 
Šīs īpašības viņš bija mantojis no sava 
tēva, soļotāja Jāņa Daliņa, kas ar savu 
spēku, priekšzīmi, apņēmību un dis-
ciplīnu un skaidra mērķa izaicināts, 
bija sasniedzis lielas virsotnes pats 
savā dzīvē.

Tāpat Jānis līdz pat pēdējam dzī-
ves posmam turpināja augt un izglīto-
ties. Viņu raksturoja zinātkāre par vis-
dažādākajām jomām, viņš nebaidījās 
dzīvot ar jautājumiem un spēja atzīt, 
ka visu nezin, jo tieši tajā apstāklī viņš 
uzskatīja spēku. Jānis ar savu dzīvi rā-
dīja priekšzīmi daudziem, tāpēc liela 
pateicība viņam par bagāto mantoju-
mu tik daudzās jomās.

Dzīves stāstu nolasīja mācītāja Dace 
Zušmane izvadīšanā 2024. gada 
5. martā Rīgas Krematorijas kapličā

Jānis Daliņš
16.06.1939. – 27.02.2024.
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Jānis bija patiess un sekoja savām interesēm. Viņš bija dāsns 
un pašpietiekams. Viņš nevienam neuzmācās ar savām pārliecībām 
vai dzīves patiesībām, bet gan diskutēja un dalījās ar paša uzzināto 
un izlasīto. Jānis bija ieinteresēts, ar vēlmi izprast. Mēs varējām 
diskutēt par visu ko – politiku, psiholoģiju, Valmieru, pasaules no-
tikumiem, pedagoģiju, u.c.

Jānis bija tāds, kuram gribās līdzināties – nosvērts un pozitīvs. 
Viņš ļoti, ļoti, ļoti mīlēja Latviju/Tēvzemi.

Jānim bija svarīga ģimene, un viņš rūpējās, lai visiem ir labi, 
arī nākotnē.

Domājot par Jāni ir izteikta sajūta, ka ar viņu bija ļoti viegli būt, 
viņu bija viegli mīlēt...

PALDIES Jāni!
Viņš varēja tik daudz, jo viņš savu dzīves ceļu gāja kopā ar Ilzi!

Dace Daliņa

Sarīkojumi, draudzes ziņas un ziņojumi
Adelaidē
Ceturtdienās no plkst. 19.00 – 20.00 

5EBI-FM 103.1MHz raidījumi 
latviešu valodā; tiešraide internetā: 

www.5ebi.com.au

 
Ceturtdien, 14. martā, plkst. 10.00 
ALB namā spēlēsim Scrabble (latvie-
šu un angļu valodā) un pēc tam ēdīsim 
pusdienas. Lūdzam pieteikties LAI-
MAS birojā (tālr. 81720820). Dalības 

maksa $12, LAIMAS klientiem $7.
Sestdien, 16. martā, plkst. 14.00 DV 
namā Oskara Kalpaka, Leģiona un 
Kurzemes cietokšņa atceres sarīko-

 
Turpinājums 16. lpp.

Datumi
Vārda dienas, dzimšanas dienas un zīmīgi notikumi
17. marts
Ģertrūde, Gerda, Gerhards
Nacionālās pretošanās kustības pie-
miņas diena
1944. tiek sastādīts Latvijas Centrālās 
padomes memorands, aicinot atjaunot 
Latvijas republikas suverenitāti. To 
parakstījuši bija 188 politiķi, kultūras 
darbinieki un inteliģences pārstāvji.
1949. Īles nacionālo partizānu kauja ar 
760 vīru lielo Valsts drošības minis-
trijas jeb čekas karaspēku. Zemnīcā 
atradās 24 mežabrāļi, no kuriem bojā 
gāja 15, deviņi tika sagūstīti un kopā 
ar atbalstītājiem izsūtīti uz Sibīriju.
1969. Latvijas hokejists Vjačeslavs 
Fanduls.

18. marts
Ilona, Adelīna
1949. sabiedriska darbiniece Austrāli-
jā Gunta Vagare.
2014. Krievijas Federācijas parlaments 
apstiprināja Krimas aneksiju.

19. marts
Jāzeps, Juzefa
1899. arhitekts, pedagogs Pēteris 
Bērzkalns.
1925. krokodilu mednieks Austrālijā 
Arvīds Būmentāls.

1937. SLT aktieris un diriģents Jānis 
Ķauķis.
1949. literatūras zinātniece Dace Lūse.
1959. sabiedrisks darbinieks Austrāli-
jā, ALT aktieris Pēteris Saulītis.

20. marts
Made, Irbe
1919. izdots rīkojums par aizsargu pul-
ciņu dibināšanu pagastos.
1939. Vācijas ārlietu ministrs Joahims 
fon Ribentrops uzstādīja ultimātu Lie-
tuvas ārlietu ministram par Klaipēdas 
(Mēmeles) atdošanu Vācijai.
1956. tulkotāja, sabiedriska darbiniece 
Valda Liepiņa.
1971. sabiedriskā darbiniece Amanda 
Hirsta-Vaita (Hirst-Whyte).
1984. latviešu basketboliste Dita 
Krūm berga.

21. marts
Dzelme, Una, Unigunde, Benedikts, 
Benedikta
1304. Lundas arhibīskapa šķīrējtiesa 
panāk, ka starp ordeni un Rīgas pilsē-
tu noslēdz īslaicīgu pamieru.
1864. aktieris, režisors, tulkotājs Ro-
berts Jansons.
1919. latviešu futbolists un basketbo-
lists Aleksandrs Vanags.

1919. no lieliniekiem atbrīvota Jelgava.
1944. gleznotājs, pedagogs Osvalds 
Zvejsalnieks.
1974. vēsturnieks un politiķis Edvīns 
Šnore.

22. marts
Tamāra, Gabriela, Gabriels, Dziedra
Starptautiskā ūdens diena
1919. Latvijas krievu aktieris un teātra 
pedagogs Konstantīns Titovs.
1939. Vācijas karaspēks iegāja Klaipē-
dā (Mēmelē) Lietuvā.
1940. sabiedrisks darbinieks Aus-
trālijā, SLT aktieris un režisors Jānis 
Grauds.
1949. sabiedrisks darbinieks Austrā-
lijā, muzikants, SLT aktieris Andris 
Kariks.

23. marts
Mirdza, Žanete, Žanna
1884. kordiriģents Teodors Reiters.
1899. rakstniece Aīda Niedra.
1924. mediķe, LZA goda locekle Aina 
Muceniece.
1939. Hitlers ar vācu karakuģi triumfā 
ieiet Mēmelē (Klaipēdā) un dod runu 
no pilsētas teātra balkona.
1959. latviešu politiķis Jānis Urbano-
vičs.  ■

Jānim
Atvadu vārdi
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Eiro kurss
Eiropas Centrālās bankas atsauces 
kurss 13. martā.
€1 = 1,65420 AUD
€1 = 0,85451 GBP

€1 = 1,77700 NZD
€1 = 1,09390 USD

jums. Referē Ilga Vēvere – Karavīra 
pavadone, Dziesma. Programmu pa-
pildinās DV Adelaides nodaļas vīru 
koris Daugava
Svētdien, 17. martā, plkst. 9.00 DV 
namā DVAV delegātu sapulce.
Trešdien, 20. martā, plkst. 10.30 iz-
braukums no ALB nama uz Mt Barker 
un baudīsim garšīgas pusdienas The 
Oak & Iron Tavern. Pieteikties LAI-
MAS birojā līdz 14. martam. Maksa 
par autobusu $9, ALB LAIMAS klien-
tiem $7.
Ceturtdien, 21. martā, plkst. 10.00 
ALB namā spēlēsim Scrabble (lat-
viešu un angļu valodā) un pēc tam 
ēdīsim pusdienas. Lūdzam pieteik-
ties LAIMAS birojā (tālr. 81720820). 
Dalības maksa $12, LAIMAS klien-
tiem $7.
Sestdien, 23. martā, plkst. 11.00 ALB 
namā ikmēneša Pavārmākas kurss. 
Jana Baikova demonstrēs lasi kažokā. 
Visi laipni aicināti. Dalības maksa 
$12, LAIMAS klientiem $7.
Otrdien, 26. martā, plkst. 10.00 ALB 
namā Mākslas klase; mākslas grupu 
vada Sandra Lange. Nodarbībā var 
piedalīties bez priekšzināšanām. Visi 
laipni aicināti. Dalības maksa $16, 
LAIMAS klientiem $7. 
Trešdien, 27. martā, plkst. 10.30 ALB 
namā spēlēsim novusu un pēc tam ēdī-
sim siltas pusdienas. Laipni aicināti 
arī iesācēji, kas vēlas spēlēt. Pieteik-
ties LAIMAS birojā līdz 21. martam 
(tālr. 81720820). Dalības maksa $12, 
LAIMAS klientiem $7.
Ceturtdien, 28. martā, plkst. 10.00 
ALB namā spēlēsim Scrabble (latvie-
šu un angļu valodā) un pēc tam ēdīsim 
pusdienas. Lūdzam pieteikties LAI-
MAS birojā (tālr. 81720820). Dalības 
maksa $12, LAIMAS klientiem $7.

Adelaides Sv. Pētera draudze
Piektdien, 29. martā, plkst. 11.00 
Lielās Piektdienas dievkalpojums ar 
dievgaldu.
Svētdien, 31. marta Lieldienu diev-
kalpojums pārcelts uz nedēļu vēlāk.

Brisbanē
Sestdien, 16. martā, plkst.12.00  
Rummy/ zolītes pēcpusdiena Latviešu 
namā. Maksa $10.
Sestdien, 23. martā, plkst. 9.30 – 
11.00 The Coffee Club, 209 Boundary 
Street, WEST END – jautrs un relak-
sējošs sestdienas rīts kādā no Brisba-
nas daudzajām kafejnīcām, satiekot 
citus latviešus un cilvēkus, kuriem in-
teresē viss latviskais, izveidojot jaunus 
sakarus un jaunus draugus! Lūdzu, 
rakstiet/zvaniet Andželai uz RSVP: 
0404 807 877.

Kvīnslandes latv. ev. lut. draudze
Sestdien, 23. martā, plkst. 13.00 diev-
kalpojums ar dievgaldu prāvestes Hel-
gas Jansones vadībā.

Goldkostā
Katra mēneša pirmajā ceturtdienā, plkst. 
14.45 Zoom tikšanās neklātienē. Zoom 
saite izsūtīta atsevišķi pirms tikšanās.

Kanberā 
Svētdien, 24. martā, Pūpolsvētdie-
nā; pikniks un gardumu tirdziņš pa-
rastajā vietā pie ezera, Black Moun-
tain Peninsula
Katru otrdienas vakaru no plkst. 
17.30, tikšanās Poļu kluba telpās, 38 
David St., Turner, kur notiek latviešu 
skola, tautas deju mēģinājumi un pa-
tērzēšana pie alus kausa vai vīna glā-
zes, vai arī pie kafijas vai tējas krūzes. 
Būs izņēmumu reizes, kad klubs būs 
ciet un tikšanās nenotiks. Ja vēlaties 
iepriekš sazināties, lūdzu, zvaniet Ive-
tai Leitasei 0402 054 854 vai Mārim 
Neimanim 0481 099 880.

Melburnā
3ZZZ 92.3 FM Latviešu raidījumi 

ceturtdienās no plkst. 12.00 – 13.00.

Svētdien, 17. martā, plkst.10.00 no-
vusa nodarbības DV mītnē.
Sestdien, 23. martā, plkst. 12.00 Mel-
burnas Latviešu biedrības pilnsapulce 
Latviešu namā.
Sestdien, 23. martā, plkst. 14.50 Dau-
gavas skolas Lieldienu mākslas izstāde 
Latviešu namā.

Melburnas latv. ev. lut. draudze
Prāv. Helga Jansone
Svētdien, 24. martā, plkst. 11.00 Pū-
polu svētdienas dievkalpojums Sv. 
Krusta baznīcā.
Piektdien, 29. mar., plkst. 11.00 Lie-
las Piektdienas dievkalpojums ar diev-
galdu Sv.Krusta baznīcā.
Svētdien, 31. mar., plkst. 07.00 Kris-
tus augšāmcelšanās dievkalpojums  
Sv.Krusta baznīcā.
Svētdien, 31.mar., plkst. 11.00 Lieldie-
nu dievkalpojums Sv.Krusta baznīcā.

Pertā
Pertas ev. lut. Sv. Pāvila draudze
Māc. Gunis Balodis.
Svētdien, 17. mar., plkst. 10.30 ZOOM 
dievkalpojums. Gavēnis 5.
Ceturtdien, 28. mar., plkst. 18.00 
dievkalpojums Pertas Latviešu centrā. 
Zaļā Ceturtdiena.
Piektdien, 29. mar., plkst. 15.00 diev-
kalpojums Pertas Latviešu centrā. Lie-
lā Piektdiena.
Svētdien, 31. mar., plkst. 10.30 diev-
kalpojums Pertas Latviešu centrā. 
Lieldienas.

Sidnejā
Sestdien, 16. martā, plkst. 11.00 Sid-
nejas latviešu kapos Rukvudā Dau-
gavas Vanagu nodalījumā Leģiona 
atceres dienas svētbrīdis. Pēc tam DV 
namā pusdienas un atceres sarīko-
jums. Pieteikšanās pusdienām pa tālr.: 
02 9548 3964.
Sestdien, 16.martā, plkst 13.30 filmas 

Pilsēta pie upes izrāde Latviešu namā.
Otrdien, 19. martā, plkst. 12.00 zolī-
te Latviešu namā.
Ceturtdien, 21. mar., plkst. 12.00 
Latviešu namā Ceturtdienas pusdie-
nas; iepriekš pieteikšanās pirms otr-
dienas, zvanot 0425392988.

Sidnejas ev. lut. latviešu draudze, 
Svētā Jāņa baznīcā
Māc. Kolvins Makfersons
Svētdien, 17. mar., plkst. 10.00 diev-
kalpojums.
Svētdien, 24. mar., plkst. 10.00 diev-
kalpojums.
Piektdien, 29. mar., plkst. 10.00 Lie-
lās Piektdienas dievkalpojums.
Svētdien, 31. mar., plkst. 10.00 Liel-
dienas dienas dievkalpojums.
Svētrunas noskatāmas YouTube gan lat-
viešu, gan angļu valodā. Saites: http://
www.sydneylatvianchurch.org.au

Sidnejas latv. ev. lut. Vienības 
draudze
Māc. Raimonds Sokolovskis.
Svētdien, 31. martā, plkst. 10.00 baz-
nīcā Lieldienu rīta dievkalpojums. Pēc 
tam Lieldienu sarīkojums plkst. 11.00 
Latviešu namā, otrā stāva zālē. Svēt-
ku mielasts, priekšnesumi, video. Visi 
mīļi gaidīti!
Par nākamajiem dievkalpojumiem 
lūgums sazināties ar māc. Raimondu 
Sokolovski – tālr.: 0438301512; drau-
dzes priekšnieci, diakoni Gundegu 
Zariņu – tālr.: 0424717365.

Latvijā
Ceturtdien, 14. martā, plkst. 18.00 
muzeja Latvieši pasaulē telpās Berga 
bazārā un tiešraidē muzeja Facebook 
lapā – Jāņa Kalnača lekcija Janis Štern-
bergs un Fišbahas grafikas mākslas 
studija. Lekcija notiks saistībā ar jauno 
izstādi Pārsteidzošais folio. Jaņa Štern-
berga grafikas darbnīca Fišbahas bēg-
ļu nometnē Vācijā, 1946-1949.
Sestdien, 16. martā, plkst. 10.00 Le-
ģionāru piemiņas dienas dievkalpo-
jums Sv.Jāņa baznīcā. Pēc dievkalpo-
juma gājiens uz Brīvības pieminekli.
Sestdien, 16. martā, plkst. 18.00 vīru 
kopas Vilki koncerts Rīgas Latviešu 
biedrības nama Zelta zālē – veltījums 
latviešu leģionāriem. Ieeja koncertā 
par ziedojumiem. Koncertā gūtos ie-
nākumus Vilki ziedos Rīgas Latviešu 
biedrībai (25% tiks novirzīti Ukrainas 
cilvēku atbalstam).
Pirmdien, 25. martā, plkst. 18 00 Rī-
gas Latviešu Biedrības Zelta zālē Ze-
messardzes koris Stars aicina uz kora 
mūzikas  koncertu Man Dzimtenes 
celiņš dārgs. Diriģents Ārijs Šķepasts. 
Ieeja bez maksas. ■

Sarīkojumi
Turpinājums no 15. lpp.


